

DIÁRIO **OFICIAL**



**Prefeitura Municipal
de
Jaguaquara**



ÍNDICE DO DIÁRIO

AVISO

11º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 334-2022	
8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 491-2021	
5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 661-2022.....	
5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 154-2022.....	
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 720-2023.....	
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 389-2024.....	
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 815/2023	

EDITAL

EDITAL Nº 001-2024 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SELEÇÃO BOLSISTAS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO.....	
--	--

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL N.º 192 2024 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. MARIA TELMA SANTOS COSTA.	
---	--



11º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 334-2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 3534-9550
<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

11º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 334/2022, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA- BAHIA E A EMPRESA 3R ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça JJ Seabra, 172, Centro, JAGUAQUARA - BAHIA – BA – CEP 45.345-000 inscrita no CNPJ sob o nº 13.910.211/0001-03, neste ato representado pela Chefe do Poder Executivo a Sra. **Edione Oliveira Agostinone** nomeado Prefeita Municipal por meio de diploma eleitoral, expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, portador da Carteira de Identidade nº 03.854.390-75 SSP/BA, CPF nº 436.977.205-20, brasileira, casada, com endereço no mesmo acima, através do **Fundo Municipal de Educação – FME DE JAGUAQUARA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno**, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º **30.629.368/0001-84**, com sede na Rua da Lagoa, S/N, Jaguaquara/BA neste ato representado pelo Ex.º Sr. Secretário de Educação Valdir dos Santos, inscrito no RG nº 0851612253 e CPF nº 837.804.835-72, brasileiro, casado, com endereço no mesmo acima, doravante denominada **CONTRATANTE** e, de outro lado a empresa **3R ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ nº **33.642.079/0001-03**, com sede na RUA OLIVIO ALECRIM, Nº 125, JOÃO DURVAL, SÃO GABRIEL/BA, CEP 44.915-000, representado pela Sr.ª **Rana Rodrigues Rocha**, portador da Carteira de Identidade nº 13.290.144-72 SSP/BA e CPF nº 062.607.425-84, firmam neste ato, o presente aditivo de prorrogação do **Contrato Administrativo nº 334/2022**, oriundo do **Processo Administrativo nº 049/2022 e Tomada de Preço nº 001/2022**, na forma e condições que se seguem.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

I.1 - O presente Contrato tem como objeto Contratação de empresa de engenharia para execução de parcela remanescente de obras/serviços de **CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) CRECHES ESCOLA PRÓ INFANCIA TIPO B, nas localidades da BELAVISTA e ENTRONCAMENTO**, conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Memorial Descritivo e no Edital e seus anexos, e especificado nos Anexos, partes integrantes da Tomada de Preços nº 001/2022 e na proposta da CONTRATADA.

II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:

II.1 - Fica prorrogado o Contrato Administrativo nº 334/2022, vigorando por mais 02 (dois) meses a contar de 29 de maio de 2024 até 29 de julho de 2024, inclusive, conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da Lei nº 8.666/93:

III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

III.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 334/2022, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

III.2 - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 11 ao contrato administrativo nº 334/2022, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Jaguaquara – Bahia, 29 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA-BA

Edione Oliveira Agostinone
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

3R ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ nº 33.642.079/0001-03
Rana Rodrigues Rocha
RG nº 13.290.144-72 SSP/BA
CPF nº 062.607.425-84
CONTRATADA

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VALDIR DOS SANTOS
CONTRATANTE**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
JOSELITA OLIVEIRA VILAS BOAS
FISCAL DE CONTRATO**

Testemunhas:

CPF:

CPF:

O PRESENTE ADITIVO PREENCHE TODOS OS REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES.

Mônica Prysilla Oliveira de Moura Sandes
PROCURADORA JURÍDICA
OAB/BA 21.142'



8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 491-2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 3534-9550
<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 491/2021.

8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 491/2021, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA- BAHIA E A EMPRESA ADM SISTEMAS LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça JJ Seabra, 172, Centro, JAGUAQUARA - BAHIA – BA – CEP 45.345-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.910.211/0001-03, neste ato representado pela Ex.^{ma} Sr^a. Prefeita **Edione Oliveira Agostinone**, inscrito no RG nº 03.854.390-75 SSP/BA, CPF nº 436.977.205-20, brasileira, casada, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado a empresa **ADM SISTEMAS LTDA.EPP**, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 07.568.886/0001-13, com sede **R KOESA, Nº 298, SALA 803, KOBASOL, SÃO JOSE/SC, CEP nº 88.102-310**, neste ato representada pela Senhora Neuselene De Quadros Schmitt, inscrito no RG nº 2.715.333-9 SSP/SC e CPF, sob o nº 017.584.579-45, denominado **CONTRATADA**, firmam neste ato, o presente **ADITIVO DE PRORROGAÇÃO do Contrato Administrativo nº 491/2021**, oriundo do **Processo Administrativo nº 350/2021** e **Pregão Eletrônico nº 069/2021**, na forma e condições que se seguem.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

I.I - Contratação de empresa especializada na disponibilização de Recursos Técnicos, Tecnológicos e Licenciamento de uso de Sistemas de Gestão Pública, com os seguintes Sistemas: de arrecadação; autoatendimento tributário via internet; e sistema de Protocolo.

II - CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:

II.I - Fica prorrogado o Contrato Administrativo nº 491/2021, vigorando por mais 04 (quatro) meses a contar de 01 de maio de 2024 até 02 de setembro de 2024, inclusive, conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da Lei nº 8.666/93:

III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

III.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 491/2021, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

III.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 07 ao contrato administrativo nº 491/2021, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Jaguaquara – Bahia, 30 de abril de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA-BA

Edione Oliveira Agostinone
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

ADM SISTEMAS LTDA.EPP
CNPJ/MF, sob o nº 07.568.886/0001-13
Neuselene De Quadros Schmitt
RG nº 2.715.33-9 SSP/SC
CPF sob o nº 017.584.579-45
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF:

CPF:

O PRESENTE ADITIVO PREENCHE TODOS OS REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES.

Mônica Priscilla Oliveira de Moura Sandes
PROCURADORA JURÍDICA
OAB/BA 21.142



5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 661-2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 3534-9550
<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

5º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 661/2022.

5º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 661/2022, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA- BAHIA E A EMPRESA CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça JJ Seabra, 172, Centro, JAGUAQUARA - BAHIA - BA - CEP 45.345-000 inscrita no CNPJ sob o nº 13.910.211/0001-03, neste ato representado pela Ex.ª Sr.ª. Prefeita **Edione Oliveira Agostinone**, inscrito no RG nº 03.854.390-75 SSP/BA, CPF nº 436.977.205-20, brasileira, casada, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado a empresa **CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA**, com sede na Rua São Domingos, nº 588, Edifício Atmosfera, 5º andar, Salas 510/511, bairro Santa Mônica, CEP 44077-465, município de Feira de Santana/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.438.063/0001-76, neste ato representada pelo Senhor, **Sr. Antônio Balbino da Silva Alves**, brasileiro, solteiro, empresário, portador de documento de identidade nº. 0465638732 e CPF nº 781.674.855-87, aqui denominada **CONTRATADA**, com base no Edital da Tomada de Preço nº 010/2022, disposições da Lei nº. 8.666/93 e do Processo Administrativo nº.142/2022, na forma e condições que se seguem.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

I.I - Execução de obra de Construção de Casas Populares, no Município de Jaguaquara – Bahia, descritos no instrumento de projeto básico, através do menor preço.

II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:

II.I - Fica prorrogado o Contrato Administrativo nº 661/2022, vigorando por mais 02 (dois) meses a contar de 08 de maio de 2024 até 08 de julho de 2024, inclusive, conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da Lei nº 8.666/93:

III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

III.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 661/2022, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

III.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 05 ao contrato administrativo nº 661/2022, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Jaguaquara – Bahia, 08 de maio de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA-BA

Edione Oliveira Agostinone
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA

CNPJ nº. 13.438.063/0001-76
Sr. Antônio Balbino da Silva Alves
RG nº. 0465638732
CPF nº 781.674.855-87
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF:

CPF:

O PRESENTE ADITIVO PREENCHE TODOS OS REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES.

Mônica Priscilla Oliveira de Moura
PROCURADORA JURÍDICA
OAB/BA 21.142



5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 154-2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 3534-9550
<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

5º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2022.

5º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2022,
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUAQUARA- BAHIA E A EMPRESA A.A INFORMATICA E MANUTENCAO LTDA –
ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça JJ Seabra, 172, Centro, JAGUAQUARA - BAHIA - BA - CEP 45.345-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.910.211/0001-03, neste ato representado pela Ex.ª Srª. Prefeita **Edione Oliveira Agostinone**, inscrito no RG nº 03.854.390-75 SSP/BA, CPF nº 436.977.205-20, brasileira, casada, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado a empresa **A.A INFORMATICA E MANUTENCAO LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 07.538.182/0001-06, com sede Rua Coronel Alvaro N. Silva, nº 181N, sala 04 - Centro, Jaguaquara - Bahia, neste ato representada pelo Senhor Armando Galvão dos Santos, portador da Carteira de Identidade nº 08.812.928-42 SSP/BA e CPF nº 962.685.225-91, Residente e Domiciliado na Rua Eça de Queiroz, nº 56, Urbis, Jaguaquara - Bahia, na forma dos seus estatutos sociais ou procuração, doravante denominada **Contratada**, firmam neste ato, o presente **ADITIVO DE VALOR do Contrato Administrativo nº 154/2022**, oriundo do **Processo Administrativo nº 017/2022** e **Pregão Eletrônico nº 002/2022**, na forma e condições que se seguem.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

I.I - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de conectividade à rede mundial de internet, através de link dedicado a conexão em fibra óptica, destinados à atender os diversos setores da Prefeitura Municipal de Jaguaquara/BA.

II - CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

II.I - Alteração da Cláusula Terceira do contrato Administrativo nº 066/2022 no valor de R\$ 389,20 (trezentos e oitenta e nove reais e vinte centavos) perfazendo o valor global do contrato R\$ 55.666,76 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos), referente ao reajuste de preço de 0.70% de acordo com a cláusula terceira, parágrafo único do contrato original. Conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da Lei nº 8.666/93.

III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

III.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 154/2022, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

III.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 05 ao contrato administrativo nº 154/2022, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Jaguaquara – Bahia, 29 de maio de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA-BA

Edione Oliveira Agostinone
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

A.A. INFORMATICA E MANUTENÇÃO LTDA – ME

CNPJ sob nº 07.538.182/0001-06
Armando Galvão dos Santos,
RG nº 08.812.928-42 SSP/BA
CPF nº 962.685.225-91
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF:

CPF:

O PRESENTE ADITIVO PREENCHE TODOS OS
REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES.

Mônica Priscilla Oliveira de Moura Sandes
PROCURADORA JURÍDICA
OAB/BA 21.142



2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 720-2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 3534-9550
<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 720/2023.

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 720/2023, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA- BAHIA E A EMPRESA MARCOS VENÂNCIO DOS SANTOS LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça JJ Seabra, 172, Centro, JAGUAQUARA - BAHIA - BA - CEP 45.345-000 inscrita no CNPJ sob o nº 13.910.211/0001-03, neste ato representado pela Ex.ª Sr.ª. Prefeita **Edione Oliveira Agostinone**, inscrita no RG nº 03.854.390-75 SSP/BA, CPF nº 436.977.205-20, brasileira, casada, através do Fundo Municipal de Saúde - FUNSAUDE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 11.119.733/0001-66, com sede na Rua Coronel Durval de Matos, s/n., Centro, Jaguaquara/BA neste ato representado pelo Ex.º Sr. Secretário de Saúde, **Hemerson Oliveira Di Labio**, inscrito no RG nº 09.309.121-44 SSP/BA, CPF nº 004.623.205-29, brasileiro, casado, com endereço no mesmo acima, doravante denominado CONTRATANTE, de outro lado a empresa **MARCOS VENÂNCIO DOS SANTOS LTDA** sediada na Rua Virgílio Damásio, nº 153B, Centro, em Valença/BA, CEP 45.400-000, inscrita no CNPJ sob o nº 05.921.072/0001-95, neste ato representada pelo Sr. Marcos Venâncio dos Santos, portador da Carteira de Identidade 0256849730 SSP/BA, e CPF nº 598.522.405-87, aqui denominada **CONTRATADA**, com base no Edital da Pregão Eletrônico nº 046/2023, disposições da Lei nº. 8.666/93 e do Processo Administrativo nº 121/2023, na forma e condições que se seguem.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

I.I - Prestação de serviço de confecção e manutenção de prótese dentária (total mandibular e/ou maxilar), para suprir as demandas de reabilitação protética dos pacientes da rede pública de saúde do Município de Jaguaquara-Bahia, nos termos do Programa de Laboratório Regional de Prótese Dentária (IRPD) do Ministério da Saúde.

II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:

II.I - Fica prorrogado o Contrato Administrativo nº 720/2023, vigorando por mais 04 (quatro) meses e 23 (vinte e três), a contar de 23 de maio de 2024 até 16 de outubro de 2024, inclusive, conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da Lei nº 8.666/93:

III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

III.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 720/2023, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

III.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 02 ao contrato administrativo nº 720/2023, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Jaguaquara – Bahia, 23 de maio de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA-BA

Edione Oliveira Agostinone
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Hemerson Oliveira Di Labio
CONTRATANTE

MARCOS VENÂNCIO DOS SANTOS LTDA

CNPJ/MF sob o nº 05.921.072/0001-95
Sr. Marcos Venâncio dos Santos
RG nº 0256849730 SSP/BA
CPF nº 598.522.405-87
CONTRATADO

Testemunhas:

CPF:

CPF:

O PRESENTE ADITIVO PREENCHE TODOS OS REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES.

Mônica Priscilla Oliveira de Moura Sandes
PROCURADORA JURÍDICA
OAB/BA 21.142



1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 389-2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 3534-9550
<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 389/2024.

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 389/2024, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA- BAHIA E A EMPRESA IMASTER SERVIÇOS LOCAÇÕES E ESTRUTURAS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça JJ Seabra, 172, Centro, JAGUAQUARA - BAHIA – BA – CEP 45.345-000 inscrita no CNPJ sob o nº 13.910.211/0001-03, neste ato representado pela Ex^{ma} Sr^a. Prefeita **Edione Oliveira Agostinone**, inscrita no RG nº 03.854.390-75 SSP/BA, CPF nº 436.977.205-20, brasileira, casada, com endereço no mesmo acima, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado a empresa **IMASTER SERVIÇOS LOCAÇÕES E ESTRUTURAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 30.303.726/0001-64, com sede na Av. João Antonio Amorim, 117 – A, Centro, Barra Do Choça – Ba., Cep: 45.120-000, neste ato representada pelo Sra. **Solange Coelho Alves**, Carteira de Identidade nº 54.145.545 SSP/SP, e inscrito no CPF nº 031.142.695-67, na forma dos seus estatutos sociais ou procuração, doravante denominada Contratada, firmam neste ato, o presente **ADITIVO DE QUANTITATIVO do Contrato Administrativo nº 389/2024**, oriundo do **Processo Administrativo nº 156/2023** e **Pregão Eletrônico nº 066/2023**, na forma e condições que se seguem.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

I.1 - Locação de equipamentos, estrutura tubular e serviços para realização de eventos do município de Jaguaquara/BA.

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 01	UND.	QUANT. LICITADA	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Locação de toldo pirâmide medindo 3x3 metros, altura de 3,00mcobertura de lona antichama, material da estrutura em ferro galvanizado (os toldos deverão estar em perfeitascondições, com lonas limpas, sem furos ou rasgos, os tubos de ferro não deverão apresentar ferrugens, soldas aparentes ou torturas). Colocar as calhasnecessárias	Diária	198	25%	49	R\$ 280,00	R\$ 13.720,00
02	Locação de toldo tipo chapéu de bruxa medindo 4x4 metros, altura de 3,00m cobertura delona antichama, material da estrutura em ferro galvanizado (os toldos deverão estar em perfeitas condições, com lonas limpas, sem furos ou rasgos, os tubos de ferro não deverãoapresentar ferrugens, soldas aparentesou torturas). Colocar as calhas necessárias	Diária	122	25%	30	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
03	Locação de toldo tipo chapéu de bruxa medindo 5x5 metros, altura de 3,00m cobertura delona antichama, material da estrutura em ferro galvanizado (os toldos deverão estar em perfeitas condições, com lonas limpas, sem furos ou rasgos, os tubos de ferro não deverãoapresentar ferrugens, soldas aparentes ou torturas). Colocar as calhas necessárias.	Diária	113	25%	28	R\$ 260,00	R\$ 7.280,00
04	Locação de toldo tipo chapéu de bruxa medindo 6x6 metros, altura de 3,00m cobertura delona antichama, material da estruturaem ferro galvanizado (os toldos deverão estar em perfeitas condições, com lonas limpas, sem furos ou rasgos, os tubos de ferro não deverão apresentar ferrugens, soldas aparentes ou torturas). Colocar ascalthas necessárias	Diária	54	25%	13	R\$ 280,00	R\$ 3.640,00
05	Locação de toldo tipo chapéu de bruxa medindo 10x10m, altura de4,00m cobertura de lonaantichama, material da estrutura em ferro galvanizado (os toldos deverão estar em perfeitascondições, com lonas limpas, sem furos ou rasgos, os tubos de ferro não deverão apresentar ferrugens, soldas aparentes ou torturas). Colocar as calhasnecessárias	Diária	42	25%	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
07	Locação de stand 5x5metros - estrutura em alumínio, octanorme, com piso demadeira comcaroete, ar condicionado, com teto ecobertura	Diária	18	25%	04	R\$ 1.996,00	R\$ 7.984,00
VALOR TOTAL						R\$ 47.024,00	
QUARENTA E SETE MIL, VINTE E QUATRO REAIS							

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 03	UND.	QUANT. LICITADA	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Locação de sanitários químicos - medindo 2,20 de altura, 1,25 de comprimento, estrutura em fibra, caixa de dejetos de 220 litros	Diária	132	25%	33	R\$ 210,00	R\$ 6.930,00
02	Locação de sanitários químicos PNE (Portadores de Necessidades Especiais) 2,30 de altura, 2,0, de largura x 1,85 comprimento, estrutura em fibra, caixa de dejetos de 250 litros	Diária	16	25%	4	R\$ 223,33	R\$ 893,32
VALOR TOTAL						R\$ 7.823,32	
SETE MIL, OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS							



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550

<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 05	UND.	QUANT. LICITADA	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Painel de led para transmissão de vídeo, com resolução mínima de 06 m.m, outdoor, medindo mínimo 32m², acompanhado de processador de vídeo e demais acessórios para seu perfeito funcionamento, incluindo, caso necessário. 01- câmera filmadora profissional para gravação de vídeo e transmissão ao vivo com acessórios para seu perfeito funcionamento e cinegrafistas;- estrutura de alumínio modelo q30 para confecção de suporte para fixação do painel em local distinto	Diária	22	25%	05	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
02	ILUMINACAO PALCO PRINCIPAL. 40 MovieBeam 200, 8 Elipsoidal com iris, 10 StrobeAtomic 300, 2 Maquina de Fumaça 3000 DMX, 8 Mini Brutt, 32 Par led, 2 Canhão seguidor comoperador, 1 Console GrandMa , 1 Sistema de AC	Diária	18	25%	04	R\$ 6.996,00	R\$ 27.984,00
VALOR TOTAL						R\$ 52.984,00	
CINQUENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS							

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 07	UND.	QUANT. LICITADA	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Sistema Vila Junino Pa ativo 2 caixas ativas de alta com as seguinte característica Impedância Nominal: 4 Ohms Potência Musical: 2000 Watts Potência RMS em 4 Ohms :1000 Watts Resposta de Frequência +0- 3 dB: 45Hz a 20Khz Principais recursos: - Processamento 1- Active Speaker feedback 2- HI- passfilter 24dB / 8ª -Entrada balanceada - Saída para VIP 1000 Plus passiva - Proteção DC - Proteção Curt - Proteção Térmica - Limitador de Potência - Input Link - Transformador Toroidal - Ventilação Inteligente de 2 velocidades - Alças laterais embutidas no próprio gabinete - Produzida em madeira naval imunizada - Alimentação ajustável 120/240 V 2 Grave sub 1000 Potência Musical: 2000 Watts Potência RMS em 4Ohms : 1000 Watts Processamento 1 Active Speaker feedback 2 HI-passfilter 24 dB / 8ª Entrada balanceada Proteção DC/Curto/Térmica Limitador de potência Input Link Transformador Toroidal Ventilação Inteligente de 2 velocidades Saída para 1 Sub VIP 1000 Passivo Alças laterais que facilitam manuseio e transporte Base para encaixe de pólo passivo Gabinetes em madeiranaval imunizada produzido em CNC Tela de aço margeada com pintura em epóxi alta durabilidade Pés de borracha para maior estabilidade e proteção.	Diária	09	25%	2	R\$ 1.809,49	R\$ 3.618,98
02	Iluminação 8 Par leds de 54 Watts cada Torre flay 4 caixas - rocessamento: Potência Musical: 660 Watts Potência RMS em 4 Ohms : 330 Watts Resposta de Frequência 50 Hza 20 Khz 1- Active Speaker feedback 2- HI-passfilter 24dB / 8ª - Entrada balanceada - Proteção DC/Curto/Térmica - Limitador de Potência - Input Link - Transformador Toroidal - Ventilação Inteligente de 2 velocidades - Saída para 1 caixa VIP 400 passiva Garantia de 1 ano em todo território nacional	Diária	08	25%	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
03	Monitor de palco 2 ativos Especificações Técnicas Impedância Nominal: 4 Ohms Potência Musical: 400 Watts Potência RMS: 200 Watts Recursos do sistema USB/ cartões SD/MMC: Entrada USB (lê arquivos de áudio em MP3 e WMA Leitor de Cartão SD / MMC FM (comsintonia automática) Controle de volume, play, pause, avanço e retrocesso Seleção de faixas de áudio não sequencial via controle remoto Seleção de faixas de áudio sequencial via teclas do módulo Controle remoto 5 tipos de equalizações pré-determinadas: Normal, POP, Rock, Jazz, Clássico e Country Sistema liga/desliga apenas do módulo USB via controle remoto Seleção das funções USB, FM, CARD via teclado ou via controle Outros Recursos: Entrada de microfone balanceada conector COMBO NEUTRIK com controle de volume independente Entrada de linha balanceada com conector COMBO NEUTRIK com controle de volume independente 4 vias de equalização HI-MID HI- MID LOW-LOW com controle de +/- 15dB Proteção térmica Proteção contra curto na saída Ventilação forçada Inteligente com dupla velocidade Transformador toroidal Filtro HPF BT @ -12Db/8 Saída de linha balanceada Saída para conexão de uma Pulpas passiva, conector SPEAKON Chave power com indicador luminoso Alimentação 110 / 220 V 1 Microfone sem fio 8 microfones com fio 8 Suporte de microfones	Diária	05	25%	1	R\$ 400,47	R\$ 400,47
VALOR TOTAL						R\$ 5.219,45	
CINCO MIL, DUZENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS							



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550

<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE 08	UND.	QUANT. LICITADA	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Apresentação musical de Bandas Musicais regionais com todos os estilos	SHOW	07	25%	01	R\$ 4.000,36	R\$ 4.000,36
02	Apresentação musical de grupos musicais locais com estilos: péde serra e arrocha, comatê 03 componentes	SHOW	49	25%	12	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00
03	Apresentação musical de grupos musicais locais todos os estilos musicais	SHOW	51	25%	12	R\$ 1.097,51	R\$ 13.170,12
VALOR TOTAL						R\$ 24.970,48	
VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS							

II - CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

II.1 – Alteração da Cláusula Primeira do contrato Administrativo nº 389/2024 no valor de **R\$ 138.021,25 (cento e trinta e oito mil, vinte e um reais e vinte e cinco centavos)**, referente Art. 65, parágrafo primeiro da Lei nº 8.666/93.

III – CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

III.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 389/2024, desde que não contrariem o que ficou convenionado no presente Termo Aditivo.

IV.11 - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 01 ao contrato administrativo nº 389/2024, em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Jaguaquara – Bahia, 07 de maio de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA-BA
Edione Oliveira Agostinone
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

IMASTER SERVIÇOS LOCAÇÕES E ESTRUTURAS LTDA
CNPJ Nº 30.303.726/0001-64
Srª. Solange Coelho AlvesRG nº 54.145.545 SSP/SP
CPF Nº 031.142.695-67
CONTRATADO

Testemunhas:

CPF:

CPF:

O PRESENTE ADITIVO PREENCHE TODOS OS REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES.

Mônica Priscilla Oliveira de Moura
PROCURADORA JURÍDICO
OAB/BA 21.142



3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 815/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 815/2023

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 815/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA, BAHIA E A
SOCIEDADE EMPRESÁRIA **MUNDI
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.**

O Município de Jaguaquara, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 13.910.211/0001-03, com endereço na Praça J.J. Seabra – Nº 192 – Centro – Jaguaquara/ Bahia, representado pela Prefeita Municipal, Sra. EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE, brasileira, maior, capaz, inscrita no CPF nº 436.977.205-20, residente nesta municipalidade juntamente com o **Fundo Municipal de Educação**, órgão da administração pública municipal, inscrito no CNPJ nº 30.629.368/0001-84, com endereço na Rua da Lagoa, S/N, Jaguaquara/BA, representado por seu Gestor, Sr Valdir dos Santos, brasileiro, maior, capaz, inscrito no CPF 837.804.835-72, residente e domiciliado neste Município, doravante denominados contratantes, e a sociedade empresária **MUNDI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 21.102.361/0001-19, comendereço na Rua Professor Idelfonso de Mesquita, nº 73, Parque Bela Vista, CEP40.279-020, no Município de Salvador/BA, neste ato representado por **Silvio Cezar Ramos Santos**, brasileiro, maior, capaz, empresário, inscrito no CPF nº 502.692.165-53, aqui denominada contratada, resolvem celebrar o **Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 815/2023**, decorrente da Concorrência Pública nº 02/2023, com fundamento no § º do artigo 65 da lei 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração quantitativa do Contrato nº 815/2023, cujo objeto é “contratação de empresa de engenharia para construção de 01 escola, com 12 salas de aula, objetivando atender a Secretaria de Educação do Município de Jaguaquara/BA, conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Memorial Descritivo e no Edital e seus anexos”

Parágrafo primeiro. As alterações ao contrato realizadas por meio deste Termo Aditivo consistem no acréscimo e supressões, mantidas as mesmas condições contratuais, dos serviços discriminados na planilha abaixo, atendendo a necessidade de adequação do projeto e implementação de melhoramentos e aperfeiçoamentos da execução do objeto contratual.

Parágrafo Segundo. As alterações quantitativas ao contrato aprovadas impõem o acréscimo de R\$ R\$ 37.742,23 (trinta e sete mil, setecentos e quarenta e dois reais e vinte e três centavos), equivalendo a 0,57% do valor atualizado do contrato a supressão de R\$ 44.861,61 (quarenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos), correspondendo a 0,68% do valor originário do contrato, conforme planilhas anexas.

Parágrafo Terceiro. O presente Termo Aditivo de valor vigorará, a partir de sua assinatura, mantido o termo final do contrato aditado, sem prejuízo de sua automática prorrogação até a conclusão do objeto, visto a contratação prever a conclusão de escopo predefinido.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Com as alterações o valor atualizado do contrato para a ser de R\$ 6.590.886,86 (seis milhões, quinhentos e noventa mil, oitocentos e oitenta e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula Décima Sexta do Contrato 815/2023 e no art. 65, inciso II, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO

A supressão realizada supera o acréscimo, de forma que não há necessidade de alocação de novas dotações, permanecendo as já existentes anteriormente.

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 1 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este Instrumento

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à **CONTRATANTE** providenciar, à sua conta, a publicação do extrato deste **CONTRATO** na Imprensa Oficial, no prazo de lei, a contar da data de sua assinatura. Por estarem justo, assinam em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

JAGUAQUARA - BA, 06 de junho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE
CONTRATANTE

MUNDI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 21.102.361/0001-19
Silvio Cezar Ramos Santos
502.692.165-53
CONTRATADA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VALDIR DOS SANTOS
CONTRATANTE

DANILO DA SILVA CARVALHO
FISCAL DE CONTRATO

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:

O PRESENTE CONTRATO PREENCHE TODOS OS REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES.

Mônica Priscilla Oliveira de Moura
PROCURADORA JURÍDICA
OAB/BA 21.142

End.: Praça J.J. Seabra, n.º 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 2 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

PLANILHA EM ANEXO

				PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA				OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 ESCOLA, COM 12 SALAS DE AULAS, NO MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA/BA PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BA ASSUNTO: 2ª PLANILHA DE ADITIVO QUALITATIVO DE SERVIÇOS																			
2ª PLANILHA DE ADITIVO QUALITATIVO DE SERVIÇOS																											
2º ADITIVO DE VALOR, REFERENTE AO OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 ESCOLA, COM 12 SALAS DE AULAS, NO MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA - BA																		CONTRATADA: MUNDI ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA/ CNPJ: 21.102.361/0001-19									
VALOR CONTRATO INICIAL				VALOR CONTRATADO 1º ADITIVO				VALOR DESTES 2º ADITIVO				VALOR ATUALIZADO				% DESTES ADITIVO											
R\$ 6.287.417,48				R\$ 6.598.066,24				R\$ 7.119,38				R\$ 6.598.066,36				1,29%											
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO																											
				UND		QUANT		C. UNIT		C. TOTAL		Q. ALTERADO		Q. ATUAL		C. UNIT		C. TOTAL									
ITEM	CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS																								
1			CONSTRUÇÃO DE 01 ESCOLA, COM 12 SALAS DE AULAS								R\$ 202.253,21							R\$ 202.253,21									
1.1	74209001	SINAPI	PLACADE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	10,00	R\$ 530,81	R\$ 5.308,08							10,00			R\$ 530,81	R\$ 5.308,08									
1.2	C850	SENIFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	R\$ 1.822,35	R\$ 1.822,35							1,00			R\$ 1.822,35	R\$ 1.822,35									
1.3	C1622	SENIFRA	DISPOSIÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIOS	UN	1,00	R\$ 3.552,20	R\$ 3.552,20							1,00			R\$ 3.552,20	R\$ 3.552,20									
1.4	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2,52	R\$ 1.274,98	R\$ 3.212,95							2,52			R\$ 1.274,98	R\$ 3.212,95									
1.5	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	20,00	R\$ 1.383,86	R\$ 27.677,15							20,00			R\$ 1.383,86	R\$ 27.677,15									
1.6	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	20,00	R\$ 1.087,48	R\$ 21.749,66							20,00			R\$ 1.087,48	R\$ 21.749,66									
1.7	C1630	SENIFRA	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	4.508,77	R\$ 8,15	R\$ 36.734,20							4.508,77			R\$ 8,15	R\$ 36.734,20									
1.8	98525	SINAPI	LIQUEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTERAS AF_05/2018	m²	4.508,77	R\$ 0,51	R\$ 2.292,03							4.508,77			R\$ 0,51	R\$ 2.292,03									
1.9	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	681,64	R\$ 146,86	R\$ 100.106,59							681,64			R\$ 146,86	R\$ 100.106,59									
2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES				R\$ 47.651,82											R\$ 47.651,82									
2.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	189,51	R\$ 126,09	R\$ 23.894,81							189,51			R\$ 126,09	R\$ 23.894,81									
2.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_05/2016	m³	178,38	R\$ 105,32	R\$ 18.787,27							178,38			R\$ 105,32	R\$ 18.787,27									
2.3	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_06/2020	m³	271,77	R\$ 4,07	R\$ 1.106,99							271,77			R\$ 4,07	R\$ 1.106,99									
2.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	84,02	R\$ 45,97	R\$ 3.862,75							84,02			R\$ 45,97	R\$ 3.862,75									
3			FUNDAÇÕES				R\$ 365.708,66											R\$ 365.708,66									
3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES				R\$ 170.647,06											R\$ 170.647,06									
3.1.1	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVELY MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	467,00	R\$ 79,10	R\$ 36.941,09							467,00			R\$ 79,10	R\$ 36.941,09									
3.1.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDÃO DE O SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_06/2017	m²	126,13	R\$ 43,29	R\$ 5.459,84							126,13			R\$ 43,29	R\$ 5.459,84									
3.1.3	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, 4x2x1MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	235,94	R\$ 203,00	R\$ 47.896,55							235,94			R\$ 203,00	R\$ 47.896,55									

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

3.1.4	92916	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	524,83	R\$ 21,42	R\$ 11.239,36		524,83	R\$ 21,42	R\$ 11.239,36	
3.1.5	92917	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	32,45	R\$ 19,56	R\$ 634,87		32,45	R\$ 19,56	R\$ 634,87	
3.1.6	92919	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	2.147,06	R\$ 17,10	R\$ 36.724,09		2.147,06	R\$ 17,10	R\$ 36.724,09	
3.1.7	92921	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	32,64	R\$ 14,13	R\$ 461,09		32,64	R\$ 14,13	R\$ 461,09	
3.1.8	92915	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	441,15	R\$ 23,39	R\$ 10.320,22		441,15	R\$ 23,39	R\$ 10.320,22	
3.1.9	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 11/2016	m³	24,00	R\$ 873,75	R\$ 20.969,95		24,00	R\$ 873,75	R\$ 20.969,95	
			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES				R\$ 176.036,99				R\$ 176.036,99	
3.2.1	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	m²	993,96	R\$ 102,49	R\$ 101.870,92		993,96	R\$ 102,49	R\$ 101.870,92	
3.2.2	92916	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	0,73	R\$ 21,42	R\$ 15,63		0,73	R\$ 21,42	R\$ 15,63	
3.2.3	92917	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	1.317,38	R\$ 19,56	R\$ 25.773,99		1.317,38	R\$ 19,56	R\$ 25.773,99	
3.2.4	92919	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	100,82	R\$ 17,10	R\$ 1.724,46		100,82	R\$ 17,10	R\$ 1.724,46	
3.2.5	92915	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	589,92	R\$ 23,39	R\$ 13.800,53		589,92	R\$ 23,39	R\$ 13.800,53	
3.2.6	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 06/2017	m³	40,36	R\$ 863,51	R\$ 34.851,46		40,36	R\$ 863,51	R\$ 34.851,46	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO							CONTRATADO		ALTERADO		ATUALIZADO	
3.3			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - CAIXA D'ÁGUA	UND	QUANT	C. UNIT	R\$ 17.022,61	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
							R\$ 17.022,61					R\$ 17.022,61
3.3.1	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	m²	5,60	R\$ 203,00	R\$ 1.136,82		5,60	R\$ 203,00	R\$ 1.136,82	
3.3.2	92919	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	325,00	R\$ 17,10	R\$ 5.558,92		325,00	R\$ 17,10	R\$ 5.558,92	
3.3.3	92915	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	82,00	R\$ 23,39	R\$ 1.918,30		82,00	R\$ 23,39	R\$ 1.918,30	
3.3.4	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 11/2016	m³	3,92	R\$ 873,75	R\$ 3.425,09		3,92	R\$ 873,75	R\$ 3.425,09	
3.3.5	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVELY MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO), AF 01/2020	m	63,00	R\$ 79,10	R\$ 4.983,49		63,00	R\$ 79,10	R\$ 4.983,49	
4			SUPERESTRUTURA				R\$ 816.188,36					R\$ 816.188,36
4.1			CONCRETO ARMADO - VIGAS				R\$ 142.668,20					R\$ 142.668,20
4.1.1	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARGO DE MADEIRA, PEQUITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	711,99	R\$ 88,18	R\$ 62.785,87		711,99	R\$ 88,18	R\$ 62.785,87	
4.1.2	92776	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIRA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF 12/2015	KG	1,43	R\$ 23,06	R\$ 32,97		1,43	R\$ 23,06	R\$ 32,97	
4.1.3	92777	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIRA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM AF 12/2015	KG	1.383,28	R\$ 20,95	R\$ 28.973,23		1.383,28	R\$ 20,95	R\$ 28.973,23	
4.1.4	92778	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIRA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF 12/2015	KG	100,82	R\$ 18,27	R\$ 1.842,04		100,82	R\$ 18,27	R\$ 1.842,04	
4.1.5	92775	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIRA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 12/2015	KG	584,92	R\$ 25,46	R\$ 14.889,94		584,92	R\$ 25,46	R\$ 14.889,94	
4.1.6	92726	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU RELEVADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 12/2015	m²	43,14	R\$ 791,47	R\$ 34.144,15		43,14	R\$ 791,47	R\$ 34.144,15	

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

4.2			CONCRETO ARMADO - LAJES E PILARES					R\$	128.353,88			R\$	128.353,88		
4.2.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF. 09/2020	m²	498,54	R\$	61,55	R\$	30.683,93		498,54	R\$	61,55	R\$	30.683,93
4.2.2	92778	SINAPI	ARRIMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 12/2015	KG	1.722,77	R\$	18,27	R\$	31.475,98		1.722,77	R\$	18,27	R\$	31.475,98
4.2.3	92779	SINAPI	ARRIMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM, AF. 12/2015	KG	102,27	R\$	15,24	R\$	1.558,19		102,27	R\$	15,24	R\$	1.558,19
4.2.4	92775	SINAPI	ARRIMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 12/2015	KG	660,43	R\$	25,46	R\$	16.812,15		660,43	R\$	25,46	R\$	16.812,15
4.2.5	92722	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ACABAMENTO E ACABAMENTO, AF. 12/2015	m²	56,01	R\$	818,12	R\$	45.822,83		56,01	R\$	818,12	R\$	45.822,83
4.3			CONCRETO ARMADO - LAJES DE FORRO					R\$	228.020,06					R\$	228.020,06
4.3.1	101964	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BAPADA PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE	m²	1.095,27	R\$	208,19	R\$	228.020,06		1.095,27	R\$	208,19	R\$	228.020,06
4.4			CONCRETO ARMADO - VERGAS E CONTRAVERGAS					R\$	19.147,02					R\$	19.147,02
4.4.1	93184	SINAPI	VERGA PRE-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF. 03/2016	M	399,80	R\$	47,92	R\$	19.147,02		399,80	R\$	47,92	R\$	19.147,02
5			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL					R\$	196.894,24					R\$	196.894,24
5.1	87489	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 1M² COM VÁZIOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF. 06/2014	m²	1.391,34	R\$	70,58	R\$	98.205,58		1.391,34	R\$	70,58	R\$	98.205,58
5.2	93202	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TUDOLO MACIO, AF. 03/2016	M	548,16	R\$	35,15	R\$	19.268,87		548,16	R\$	35,15	R\$	19.268,87
5.3	C4070	SENITRA	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E20m	m²	25,84	R\$	572,31	R\$	14.788,00		25,84	R\$	572,31	R\$	14.788,00
5.4	103342	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X28 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF. 12/2021	M2	505,00	R\$	127,98	R\$	64.631,19		505,00	R\$	127,98	R\$	64.631,19
6			PORTAS DE MADEIRA					R\$	157.648,41					R\$	157.648,41
6.1			PM1 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, incluso dobradiças, batentes e fechadura	UN	7,00	R\$	1.451,69	R\$	10.161,84		7,00	R\$	1.451,69	R\$	10.161,84
6.1.1	90843	SINAPI	PM2 - Porta de madeira com visor para pintura, semi-oca (leve ou média), dimensões 80x210cm, espessura 3,5cm, incluso dobradiças, batentes e fechadura	UN	14,00	R\$	1.451,69	R\$	20.323,69		14,00	R\$	1.451,69	R\$	20.323,69
6.1.2	90843	SINAPI	PM3 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, incluso dobradiças, batentes e fechadura	UN	4,00	R\$	1.451,69	R\$	5.806,77		4,00	R\$	1.451,69	R\$	5.806,77
6.1.3	90843	SINAPI	PM4 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, com veneziana 0,50x0,40m conforme projeto, incluso dobradiças, batentes e fechadura	UN	1,00	R\$	1.169,21	R\$	1.169,21		1,00	R\$	1.169,21	R\$	1.169,21
6.1.4	90847	SINAPI	PM5 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, com veneziana 0,50x0,40m conforme projeto, incluso dobradiças, batentes e fechadura	UN	3,00	R\$	1.451,69	R\$	4.355,08		3,00	R\$	1.451,69	R\$	4.355,08
6.1.5	90843	SINAPI	PM6 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, com veneziana 0,50x0,40m conforme projeto, incluso dobradiças, batentes e fechadura	UN	6,00	R\$	1.169,21	R\$	7.015,24		6,00	R\$	1.169,21	R\$	7.015,24
6.1.6	90847	SINAPI	PM7 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, com veneziana 0,50x0,40m conforme projeto, incluso dobradiças, batentes e fechadura	UN	4,00	R\$	1.451,69	R\$	5.806,77		4,00	R\$	1.451,69	R\$	5.806,77
6.1.7	90843	SINAPI	PM8 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, com veneziana 0,50x0,40m conforme projeto, incluso dobradiças, batentes e fechadura	UN	4,00	R\$	1.451,69	R\$	5.806,77		4,00	R\$	1.451,69	R\$	5.806,77
6.2			FERRAGENS E ACESSÓRIOS					R\$	3.511,66					R\$	3.511,66
6.2.1	100874	SINAPI	PLUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	UN	4,00	R\$	412,73	R\$	1.650,92		4,00	R\$	412,73	R\$	1.650,92
6.2.2	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	UN	10,00	R\$	144,79	R\$	1.447,86		10,00	R\$	144,79	R\$	1.447,86
6.2.3	00000002	Próprio	Chapa metálica (alumínio)	m²	5,76	R\$	77,68	R\$	412,88		5,76	R\$	77,68	R\$	412,88
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL				
6.3			PORTAS DE ALUMÍNIO				R\$	786,23			R\$	786,23			
6.3.1	91338	SINAPI	PA1 - PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBEI, COM GLAMURAÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	m²	1,00	R\$	786,23	R\$	786,23		1,00	R\$	786,23	R\$	786,23
6.4			JANELAS DE ALUMÍNIO				R\$	82.325,46			R\$	82.325,46			
6.4.1	94569	SINAPI	JA-1 - Janela de Alumínio, basculante 60x40cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro 6mm incluído, espessura 6mm	m²	0,24	R\$	542,21	R\$	130,13		0,24	R\$	542,21	R\$	130,13
6.4.2	94569	SINAPI	JA-2 - Janela de Alumínio, de abrir 60x80cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro 6mm incluído, espessura 6mm	m²	1,08	R\$	542,21	R\$	585,59		1,08	R\$	542,21	R\$	585,59
6.4.3	94569	SINAPI	JA-3 - Janela de Alumínio, basculante 100x40cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro miniboreal, espessura 6mm	m²	6,40	R\$	542,21	R\$	3.470,14		6,40	R\$	542,21	R\$	3.470,14

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.562 | Ano 3
07 de junho de 2024
Página 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

6.4.4	94570	SINAPI	JA-4 -Janela de Alumínio, de correr 150x40cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	0,60	RS 271,12	RS 162,67		0,60	RS 271,12	RS 162,67
6.4.5	94570	SINAPI	JA-5 -Janela de Alumínio, de correr 120x100cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	0,60	RS 271,12	RS 162,67		0,60	RS 271,12	RS 162,67
6.4.6	94569	SINAPI	JA-6 -Janela de Alumínio, basculante 150x110cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	3,30	RS 542,21	RS 1.789,29		3,30	RS 542,21	RS 1.789,29
6.4.7	94569	SINAPI	JA-7 -Janela de Alumínio, basculante 200x110cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	8,80	RS 542,21	RS 4.771,45		8,80	RS 542,21	RS 4.771,45
6.4.8	94569	SINAPI	JA-8 -Janela de Alumínio, basculante 220x110cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	135,52	RS 542,21	RS 73.480,28		135,52	RS 542,21	RS 73.480,28
6.4.9	C1516	SEINFRA	JA-9 -Janela de Alumínio, com veneziana fixa 180X60cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	6,48	RS 660,41	RS 4.279,46		6,48	RS 660,41	RS 4.279,46
6.4.10	100074	SINAPI	JA-10 -Janela de Alumínio, fixa, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	1,98	RS 546,56	RS 1.082,19		1,98	RS 546,56	RS 1.082,19
6.3.11	00000003	Próprio	Tela de nylon de proteção fixada na esquadria	m²	4,20	RS 225,61	RS 947,54		4,20	RS 225,61	RS 947,54
6.5			VIDROS				RS 6.386,47				RS 6.386,47
6.5.1	C4835	SEINFRA	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO.	m²	8,80	RS 565,40	RS 4.975,51		8,80	RS 565,40	RS 4.975,51
6.5.2	72118	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REJANTE ASSISA PARA VEDAÇÃO	m²	3,96	RS 356,30	RS 1.410,96		3,96	RS 356,30	RS 1.410,96
7			SISTEMAS DE COBERTURA				RS 628.845,62				RS 628.845,62
7.1	92550	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 8 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	46,00	RS 2.922,03	RS 134.413,58		46,00	RS 2.922,03	RS 134.413,58
7.2	92549	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 7 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	14,00	RS 2.386,21	RS 33.406,96		14,00	RS 2.386,21	RS 33.406,96
7.3	92548	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	12,00	RS 1.895,60	RS 22.747,19		12,00	RS 1.895,60	RS 22.747,19
7.4	92584	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_12/2015	UN	6,00	RS 1.215,47	RS 7.292,83		6,00	RS 1.215,47	RS 7.292,83
7.5	92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1.892,58	RS 110,90	RS 209.886,28		1.892,58	RS 110,90	RS 209.886,28
7.6	102203	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2020	m²	2.727,12	RS 13,23	RS 36.074,26		2.727,12	RS 13,23	RS 36.074,26
7.7	94441	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1.892,58	RS 40,63	RS 76.890,86		1.892,58	RS 40,63	RS 76.890,86
7.8	94221	SINAPI	CUMEIERA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	263,20	RS 30,90	RS 8.133,68		263,20	RS 30,90	RS 8.133,68
8			IMPERMEABILIZAÇÃO				RS 74.939,65				RS 74.939,65
8.1	96557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2016	m²	1.267,23	RS 59,14	RS 74.939,65		1.267,23	RS 59,14	RS 74.939,65
9			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS				RS 494.686,34				RS 494.686,34
9.1	87876	SINAPI	Chapisco em parede com argamassa traço - 1:3 (cimento / areia)	m²	4.308,47	RS 6,43	RS 27.701,80		4.308,47	RS 6,43	RS 27.701,80
9.2	87881	SINAPI	Chapisco em teto com argamassa traço - 1:3 (cimento / areia)	m²	1.547,62	RS 8,98	RS 13.903,71		1.547,62	RS 8,98	RS 13.903,71
9.3	87535	SINAPI	Emboço com argamassa traço - 1:2:9 (cimento / cal / areia), espessura 2 cm	m²	3.285,08	RS 46,75	RS 152.867,27		3.285,08	RS 46,75	RS 152.867,27
9.4	87543	SINAPI	Reboco para paredes internas, externas, vigas, traço 1:4:6 - espessura 3,5 cm	m²	2.876,40	RS 34,12	RS 98.120,97		2.876,40	RS 34,12	RS 98.120,97
9.5	87543	SINAPI	Reboco de teto, com argamassa traço - 1:2 (cal / areia fina), espessura 1 cm	m²	1.547,62	RS 34,12	RS 52.811,27		1.547,62	RS 34,12	RS 52.811,27
9.6	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 30 x 40 cm aplicado com argamassa industrializada ind. rejunte - conforme projeto	m²	872,57	RS 80,51	RS 70.249,93		872,57	RS 80,51	RS 70.249,93
9.7	101738	SINAPI	RCOAPES EM MADEIRA, ALTURA TCM, FIXADO COM COLA. AF_39/2020	M	704,60	RS 33,68	RS 23.727,57		704,60	RS 33,68	RS 23.727,57
9.8	11369	ORSE	Revestimento cerâmico para paredes 10 x 10 cm, Elaste, linha gelada branco mesh, ppi-3, aplicado com argamassa ind. ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	m²	546,40	RS 101,58	RS 55.504,12		546,40	RS 101,58	RS 55.504,12
10			SISTEMAS DE PISOS				RS 486.627,41				RS 486.627,41
10.1			PAVIMENTAÇÃO INTERNA				RS 289.967,91				RS 289.967,91
10.1.1	87630	SINAPI	Contrapiso de concreto não-estrutural, espessura 30 mm e preparo mecânico	m²	1.801,57	RS 53,73	RS 96.794,41		1.801,57	RS 53,73	RS 96.794,41
10.1.2	86679	SINAPI	Piso cimentado desengrapado com acabamento liso em=2,0cm com junta plastica acabada 1,2m	m²	1.377,96	RS 50,04	RS 68.953,42		1.377,96	RS 50,04	RS 68.953,42
10.1.3	87251	SINAPI	Piso cerâmico esmaltado PEI V - 40 x 40 cm aplicado com argamassa industrializada - ind. rejunte - Branco antiderrapante - conforme projeto	m²	95,34	RS 63,07	RS 6.013,26		95,34	RS 63,07	RS 6.013,26
10.1.4	87251	SINAPI	Piso cerâmico esmaltado PEI V - 40 x 40 cm aplicado com argamassa industrializada - ind. rejunte - Cinza antiderrapante - conforme projeto	m²	1.610,66	RS 63,07	RS 101.587,13		1.610,66	RS 63,07	RS 101.587,13
10.1.5	C4623	SEINFRA	PISO PODOFATIL INTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	m²	54,45	RS 233,29	RS 12.702,72		54,45	RS 233,29	RS 12.702,72
10.1.6	C4624	SEINFRA	Piso lãtil deidrocontal em placas pré-moldadas	m²	9,18	RS 147,19	RS 1.351,18		9,18	RS 147,19	RS 1.351,18
10.1.7	C2284	SEINFRA	SOLERA DE GRANITO L=15cm	M	25,70	RS 99,63	RS 2.565,99		25,70	RS 99,63	RS 2.565,99
10.2			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA				RS 196.659,71				RS 196.659,71

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 6 de 20

Certificação Digital: X1LAK8WQ-CLFTV832-8CV3BSRQ-2JYR3DNP

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

10.2.1	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 10 CM ARMADO AF_07/2013	m²	250,81	R\$ 156,21	R\$ 39.178,73		250,81	R\$ 156,21	R\$ 39.178,73
10.2.2	94963	SINAPI	Rampa de acesso em concreto não estrutural	m²	11,98	R\$ 581,86	R\$ 6.970,71		11,98	R\$ 581,86	R\$ 6.970,71
10.2.3	94263	SINAPI	SUA VIEREIRO CONCRETO MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA, AF_06/2016	M	27,30	R\$ 44,74	R\$ 1.221,27		27,30	R\$ 44,74	R\$ 1.221,27
10.2.4	C2862	SENINRA	LASTRO DE BRITA	m²	11,28	R\$ 151,16	R\$ 1.705,13		11,28	R\$ 151,16	R\$ 1.705,13
10.2.5	93880	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF_10/2022	m²	860,18	R\$ 86,05	R\$ 74.020,20		860,18	R\$ 86,05	R\$ 74.020,20
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO				ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
10.2.6	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF_10/2022	m²	694,02	R\$ 77,31	R\$ 53.655,05		694,02	R\$ 77,31	R\$ 53.655,05
10.2.7	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_06/2022	M3	22,05	R\$ 902,89	R\$ 19.908,62		22,05	R\$ 902,89	R\$ 19.908,62
11			PINTURAS E ACABAMENTOS				R\$ 164.835,04				R\$ 164.835,04
11.1	96132	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PÁNCOS DE FACHADA SEM PRESENCIA DE VAZOS, DE EDIFICIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃO, AF_05/2017	m²	2.300,21	R\$ 26,25	R\$ 60.384,20		2.300,21	R\$ 26,25	R\$ 60.384,20
11.2	96132	SINAPI	Emaspintur de fachada externa com massa PVA X 961306	m²	1.095,27	R\$ 26,25	R\$ 28.752,59		1.095,27	R\$ 26,25	R\$ 28.752,59
11.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF_06/2014	m²	2.300,21	R\$ 14,67	R\$ 33.744,28		2.300,21	R\$ 14,67	R\$ 33.744,28
11.4	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃO, AF_01/2021	m²	50,45	R\$ 21,85	R\$ 1.102,57		50,45	R\$ 21,85	R\$ 1.102,57
11.5	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PÉREX) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020	m²	21,60	R\$ 32,93	R\$ 711,26		21,60	R\$ 32,93	R\$ 711,26
11.6	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃO, AF_01/2021	m²	86,08	R\$ 21,85	R\$ 1.881,26		86,08	R\$ 21,85	R\$ 1.881,26
11.7	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF_06/2014	m²	3.395,48	R\$ 5,34	R\$ 18.123,80		3.395,48	R\$ 5,34	R\$ 18.123,80
11.8	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃO, AF_06/2014	m²	1.095,27	R\$ 16,20	R\$ 19.935,08		1.095,27	R\$ 16,20	R\$ 19.935,08
12			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				R\$ 82.864,39				R\$ 82.864,39
12.1	89401	SINAPI	TUBO PVC SOLDAVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	M	26,00	R\$ 13,69	R\$ 355,92		26,00	R\$ 13,69	R\$ 355,92
12.2	89446	SINAPI	TUBO PVC SOLDAVEL DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	M	8,00	R\$ 6,80	R\$ 54,37		8,00	R\$ 6,80	R\$ 54,37
12.3	89447	SINAPI	TUBO PVC SOLDAVEL DN 32MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	M	3,00	R\$ 13,52	R\$ 40,56		3,00	R\$ 13,52	R\$ 40,56
12.4	89448	SINAPI	TUBO PVC SOLDAVEL DN 40MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	M	21,00	R\$ 20,68	R\$ 434,29		21,00	R\$ 20,68	R\$ 434,29
12.5	89449	SINAPI	TUBO PVC SOLDAVEL DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	M	8,00	R\$ 22,87	R\$ 182,95		8,00	R\$ 22,87	R\$ 182,95
12.6	89450	SINAPI	TUBO PVC SOLDAVEL DN 60MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	M	73,00	R\$ 36,62	R\$ 2.673,58		73,00	R\$ 36,62	R\$ 2.673,58
12.7	89404	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	22,00	R\$ 9,17	R\$ 201,78		22,00	R\$ 9,17	R\$ 201,78
12.8	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	19,00	R\$ 6,73	R\$ 127,83		19,00	R\$ 6,73	R\$ 127,83
12.9	89492	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	42,00	R\$ 10,33	R\$ 433,86		42,00	R\$ 10,33	R\$ 433,86
12.10	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	8,00	R\$ 16,42	R\$ 131,37		8,00	R\$ 16,42	R\$ 131,37
12.11	89505	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 51,03	R\$ 102,06		2,00	R\$ 51,03	R\$ 102,06
12.12	89619	SINAPI	TE DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 11,98	R\$ 23,96		2,00	R\$ 11,98	R\$ 23,96
12.13	89622	SINAPI	TE DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 17,54	R\$ 17,54		1,00	R\$ 17,54	R\$ 17,54
12.14	89626	SINAPI	TE DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 37,14	R\$ 111,43		3,00	R\$ 37,14	R\$ 111,43
12.15	89627	SINAPI	TE DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 24,91	R\$ 149,43		6,00	R\$ 24,91	R\$ 149,43
12.16	89630	SINAPI	TE DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 75,23	R\$ 150,46		2,00	R\$ 75,23	R\$ 150,46
12.17	89438	SINAPI	TE PVC SOLDAVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 12,77	R\$ 76,62		6,00	R\$ 12,77	R\$ 76,62
12.18	89617	SINAPI	TE PVC SOLDAVEL DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 9,47	R\$ 37,87		4,00	R\$ 9,47	R\$ 37,87

End.: Praça J.J. Seabra, n° 172, 1° andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

12.19	89623	SINAPI	TE. PVC, SOLDÁVEL, DN. 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	UN	4,00	R\$ 24,09	R\$ 96,34		4,00	R\$ 24,09	R\$ 96,34
12.20	89628	SINAPI	TE. PVC, SOLDÁVEL, DN. 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	UN	8,00	R\$ 59,03	R\$ 472,23		8,00	R\$ 59,03	R\$ 472,23
12.21	94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	4,00	R\$ 77,88	R\$ 311,52		4,00	R\$ 77,88	R\$ 311,52
12.22	94496	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/4" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	R\$ 106,11	R\$ 212,22		2,00	R\$ 106,11	R\$ 212,22
12.23	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/2" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	R\$ 134,46	R\$ 268,91		2,00	R\$ 134,46	R\$ 268,91
12.24	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 2" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	R\$ 185,54	R\$ 371,08		2,00	R\$ 185,54	R\$ 371,08
12.25	94499	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 2 1/2" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	R\$ 368,58	R\$ 737,16		2,00	R\$ 368,58	R\$ 737,16
12.26	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4" COM ACABAMENTO E CAMPIRA OBRIGADOS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	R\$ 113,70	R\$ 227,41		2,00	R\$ 113,70	R\$ 227,41
12.27	3765	Projetos	CAIXA D'ÁGUA INSTALADA COMPLETA DE 100 LITROS. AF. 08/2022	UN	1,00	R\$ 44.861,61	R\$ 44.861,61	1,00		R\$ 44.861,61	R\$
12.28	4053	ORSE	Estrutura em concreto armado p/ suporte de caixa d'água elevada em fibra de vidro 3.000 (h=5.00m), inclusive reservatório inferior em concreto armado 5.0 00 l - Rev 02.	Un		R\$ 33.662,46		1,00	1,00	R\$ 33.662,46	R\$ 33.662,46
13			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				R\$ 48.928,22				R\$ 48.928,22
13.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO. AF. 08/2022	M	36,00	R\$ 27,21	R\$ 979,71		36,00	R\$ 27,21	R\$ 979,71
13.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO. AF. 08/2022	M	30,00	R\$ 34,39	R\$ 1.031,83		30,00	R\$ 34,39	R\$ 1.031,83
13.3	89848	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	M	94,00	R\$ 34,86	R\$ 3.277,15		94,00	R\$ 34,86	R\$ 3.277,15
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
13.4	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	M	2,00	R\$ 71,07	R\$ 142,15		2,00	R\$ 71,07	R\$ 142,15
13.5	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	6,00	R\$ 13,17	R\$ 79,00		6,00	R\$ 13,17	R\$ 79,00
13.6	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	20,00	R\$ 12,88	R\$ 257,63		20,00	R\$ 12,88	R\$ 257,63
13.7	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	13,00	R\$ 36,90	R\$ 479,69		13,00	R\$ 36,90	R\$ 479,69
13.8	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	15,00	R\$ 18,74	R\$ 281,17		15,00	R\$ 18,74	R\$ 281,17
13.9	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	5,00	R\$ 67,48	R\$ 337,38		5,00	R\$ 67,48	R\$ 337,38
13.10	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	3,00	R\$ 67,48	R\$ 202,43		3,00	R\$ 67,48	R\$ 202,43
13.11	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	6,00	R\$ 54,88	R\$ 329,26		6,00	R\$ 54,88	R\$ 329,26
13.12	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	5,00	R\$ 23,26	R\$ 116,29		5,00	R\$ 23,26	R\$ 116,29
13.13	C3738	SEINFRA	INSTALAÇÃO DE TUBO DE VENTILAÇÃO 50mm C/ L=4m, C/ REBOCO E PINTURA A CAL. (C/ MATERIAL)	UN	4,00	R\$ 67,48	R\$ 269,92		4,00	R\$ 67,48	R\$ 269,92
13.14	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO: 0,3 M. AF. 12/2020	UN	10,00	R\$ 386,52	R\$ 3.865,22		10,00	R\$ 386,52	R\$ 3.865,22
13.15	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO: 0,3 M. AF. 12/2020	UN	1,00	R\$ 386,52	R\$ 386,52		1,00	R\$ 386,52	R\$ 386,52
13.16	98099	SINAPI	UMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF. 12/2020	UN	4,00	R\$ 5.330,00	R\$ 21.319,98		4,00	R\$ 5.330,00	R\$ 21.319,98
13.17	98087	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,8 X H=2,4 M, VOLUME ÚTIL: 14720 L (PARA 105 CONTRIBUINTES). AF. 12/2020	UN	1,00	R\$ 13.618,18	R\$ 13.618,18		1,00	R\$ 13.618,18	R\$ 13.618,18

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

13.18	C4026	SEINFRA	CANALETA DE CONCRETO 20cm x 20cm C/ TAMP. EM CHAPA DE ALUMÍNIO CORRUGADO	M	8,42	R\$ 232,27	R\$ 1.955,72	8,42	R\$ 232,27	R\$ 1.955,72	
14			LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS				R\$ 28.832,66			R\$ 28.832,66	
14.1	C1151	SEINFRA	BUCHA P/VV CROMADO (INSTALADO)	UN	2,00	R\$ 88,88	R\$ 177,77	2,00	R\$ 88,88	R\$ 177,77	
14.2	95470	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2019	UN	10,00	R\$ 365,01	R\$ 3.650,10	10,00	R\$ 365,01	R\$ 3.650,10	
14.3	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	10,00	R\$ 488,07	R\$ 4.880,70	10,00	R\$ 488,07	R\$ 4.880,70	
14.4	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	3,00	R\$ 588,77	R\$ 1.766,30	3,00	R\$ 588,77	R\$ 1.766,30	
14.5	100958	SINAPI	MISTURADOR SIFONADO LOUÇA BRANCA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	R\$ 890,30	R\$ 1.780,61	2,00	R\$ 890,30	R\$ 1.780,61	
14.6	86904	SINAPI	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSÃO, 39,5 X 36CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	5,00	R\$ 179,09	R\$ 895,45	5,00	R\$ 179,09	R\$ 895,45	
14.7	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	12,00	R\$ 185,57	R\$ 2.226,90	12,00	R\$ 185,57	R\$ 2.226,90	
14.8	89906	SINAPI	ESCOVAÇÃO VERTICAL, A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA, 0,8 M³, 111 HP), FROTA DE 2 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT DE 0,8 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF. 12/2013	m²	11,00	R\$ 12,61	R\$ 138,69	11,00	R\$ 12,61	R\$ 138,69	
14.9	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP. INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	UN	8,00	R\$ 39,77	R\$ 318,15	8,00	R\$ 39,77	R\$ 318,15	
14.10	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	4,00	R\$ 454,42	R\$ 1.817,70	4,00	R\$ 454,42	R\$ 1.817,70	
14.11	100864	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	R\$ 869,63	R\$ 1.739,26	2,00	R\$ 869,63	R\$ 1.739,26	
14.12	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA, TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1000 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	UN	9,00	R\$ 84,81	R\$ 763,29	9,00	R\$ 84,81	R\$ 763,29	
14.13	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA, TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1000 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	UN	9,00	R\$ 84,81	R\$ 763,29	9,00	R\$ 84,81	R\$ 763,29	
14.14	86919	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 39,5 CM, OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 1.059,82	R\$ 1.059,82	1,00	R\$ 1.059,82	R\$ 1.059,82	
14.15	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOX/DAVEL, MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	4,00	R\$ 515,97	R\$ 2.063,89	4,00	R\$ 515,97	R\$ 2.063,89	
14.16	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA, TUBO MOVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	10,00	R\$ 155,60	R\$ 1.556,04	10,00	R\$ 155,60	R\$ 1.556,04	
14.17	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOX/DAVEL, MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	4,00	R\$ 515,97	R\$ 2.063,89	4,00	R\$ 515,97	R\$ 2.063,89	
14.18	C12507	SEINFRA	TORNEIRA ELÉTRICA AUTOMÁTICA 220V-280W (INSTALADO)	UN	1,00	R\$ 201,42	R\$ 201,42	1,00	R\$ 201,42	R\$ 201,42	
14.19	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO BUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 115,72	R\$ 115,72	1,00	R\$ 115,72	R\$ 115,72	
14.20	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATORIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	5,00	R\$ 170,93	R\$ 854,67	5,00	R\$ 170,93	R\$ 854,67	
15			INSTALAÇÃO DE GÁS DOMÉSTICO				R\$ 5.973,06			R\$ 5.973,06	
15.1	Próprio - 00002	Próprio	ABRIGO PARA CENTRAL DE GLP, EM CONCRETO	UN	0,80	R\$ 2.100,67	R\$ 1.680,53	0,80	R\$ 2.100,67	R\$ 1.680,53	
15.2	3765	Próprio	REQUADRO PARA VENTILAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA	m²	0,16	R\$ 526,38	R\$ 84,22	0,16	R\$ 526,38	R\$ 84,22	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO				ALTERADO			
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
15.3	92888	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	7,20	R\$ 61,02	R\$ 439,36		7,20	R\$ 61,02	R\$ 439,36
15.4	92893	SINAPI	LUXA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	2,00	R\$ 18,25	R\$ 36,51		2,00	R\$ 18,25	R\$ 36,51
15.5	00000029	Próprio	TUBO DE AÇO GALVANIZADO (2" X 0,0358)	UN	430,4	R\$ 121,86	R\$ 484,63		430,4	R\$ 121,86	R\$ 484,63
15.6	C1250	SEINFRA	ENVELOPE DE CONCRETO PROTEÇÃO DE TUBO PVC ENTERRADO	M	7,28	R\$ 20,83	R\$ 151,66		7,28	R\$ 20,83	R\$ 151,66
15.7	9092	ORSE	Regulador de alta pressão, d=28mm, tipo Fisher, classe 300, 1" estágio (instalação gás)	un	1,00	R\$ 846,78	R\$ 846,78		1,00	R\$ 846,78	R\$ 846,78
15.8	9093	ORSE	Regulador de baixa pressão, d=15mm, tipo Fisher, classe 300, 2" estágio (instalação gás)	un	1,00	R\$ 798,36	R\$ 798,36		1,00	R\$ 798,36	R\$ 798,36
15.9	3767	Próprio	INSTALAÇÃO BÁSICA PARA ABRIGO DE GÁS (CAPACIDADE 2 CILINDROS GLP DE 45 Kg)	un	1,00	R\$ 979,84	R\$ 979,84		1,00	R\$ 979,84	R\$ 979,84
15.10	11853	ORSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "20 x 40" cm, em pvc "2" mm anti-choamas (símbolos, cores e pictogramas conforme NBR 13434)	un	1,00	R\$ 34,58	R\$ 34,58		1,00	R\$ 34,58	R\$ 34,58

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

15.11	11853	ORSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, 20 x 40" cm, em pvc 2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	1,00	R\$ 34,58	R\$ 34,58		1,00	R\$ 34,58	R\$ 34,58
16			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO				R\$ 4.579,05				R\$ 4.579,05
16.1	101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020. PE	UN	7,00	R\$ 355,21	R\$ 2.486,44		7,00	R\$ 355,21	R\$ 2.486,44
16.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	23,00	R\$ 30,75	R\$ 707,17		23,00	R\$ 30,75	R\$ 707,17
16.3	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM RITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF: 05/2021	m²	7,00	R\$ 59,60	R\$ 417,17		7,00	R\$ 59,60	R\$ 417,17
16.4	11853	ORSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, 20 x 40" cm, em pvc 2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	28,00	R\$ 34,58	R\$ 968,27		28,00	R\$ 34,58	R\$ 968,27
17			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS 220V				R\$ 128.187,81				R\$ 128.187,81
17.1			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO				R\$ 9.097,26				R\$ 9.097,26
17.1.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	2,00	R\$ 511,84	R\$ 1.023,68		2,00	R\$ 511,84	R\$ 1.023,68
17.1.2	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	2,00	R\$ 705,19	R\$ 1.410,37		2,00	R\$ 705,19	R\$ 1.410,37
17.1.3	100560	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.2. 20X20X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 11/2015	UN	2,00	R\$ 142,44	R\$ 284,88		2,00	R\$ 142,44	R\$ 284,88
17.1.4	101938	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORN. E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	1,00	R\$ 127,28	R\$ 127,28		1,00	R\$ 127,28	R\$ 127,28
17.1.5	93653	SINAPI	DISJUNTORES MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORN. E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	6,00	R\$ 13,27	R\$ 79,60		6,00	R\$ 13,27	R\$ 79,60
17.1.6	93656	SINAPI	DISJUNTORES MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORN. E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	1,00	R\$ 15,68	R\$ 15,68		1,00	R\$ 15,68	R\$ 15,68
17.1.7	93657	SINAPI	DISJUNTORES MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORN. E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	2,00	R\$ 17,64	R\$ 35,27		2,00	R\$ 17,64	R\$ 35,27
17.1.8	C4562	SEINFRA	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPSs - 40 KA/40kV	UN	4,00	R\$ 147,70	R\$ 590,80		4,00	R\$ 147,70	R\$ 590,80
17.1.9	93660	SINAPI	DISJUNTORES BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	53,00	R\$ 63,17	R\$ 3.348,23		53,00	R\$ 63,17	R\$ 3.348,23
17.1.10	93660	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 13 A - 5 kA	UN	7,00	R\$ 63,17	R\$ 442,22		7,00	R\$ 63,17	R\$ 442,22
17.1.11	93660	SINAPI	DISJUNTORES BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	11,00	R\$ 63,17	R\$ 694,91		11,00	R\$ 63,17	R\$ 694,91
17.1.12	93660	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 13 A - 4,5 kA	UN	4,00	R\$ 63,17	R\$ 252,70		4,00	R\$ 63,17	R\$ 252,70
17.1.13	93665	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A - 4,5 kA	UN	1,00	R\$ 714,45	R\$ 714,45		1,00	R\$ 714,45	R\$ 714,45
17.1.14	101896	SINAPI	DISJUNTORES TERMOMAGNETICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	1,00	R\$ 714,45	R\$ 714,45		1,00	R\$ 714,45	R\$ 714,45
17.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS				R\$ 33.661,64				R\$ 33.661,64
17.2.1	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2015	M	719,87	R\$ 11,92	R\$ 8.580,44		719,87	R\$ 11,92	R\$ 8.580,44
17.2.2	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2015	M	454,00	R\$ 15,11	R\$ 6.858,38		454,00	R\$ 15,11	R\$ 6.858,38
17.2.3	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2021	M	205,30	R\$ 21,86	R\$ 4.487,33		205,30	R\$ 21,86	R\$ 4.487,33
17.2.4	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 60 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2021	M	70,78	R\$ 32,14	R\$ 2.274,60		70,78	R\$ 32,14	R\$ 2.274,60
17.2.5	93011	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 85 MM (3 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2021	M	80,00	R\$ 54,50	R\$ 4.360,38		80,00	R\$ 54,50	R\$ 4.360,38
17.2.6	92662	SINAPI	LULA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	12,00	R\$ 48,67	R\$ 584,01		12,00	R\$ 48,67	R\$ 584,01
17.2.7	92693	SINAPI	LULA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAS DE GAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	UN	3,00	R\$ 18,25	R\$ 54,76		3,00	R\$ 18,25	R\$ 54,76
17.2.8	09029	SEINFRA	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 400X400X150mm	UN	9,00	R\$ 206,67	R\$ 1.860,02		9,00	R\$ 206,67	R\$ 1.860,02
17.2.9	100556	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPORO), FORN. E INSTALAÇÃO. AF: 11/2015	UN	5,00	R\$ 52,38	R\$ 261,91		5,00	R\$ 52,38	R\$ 261,91
17.2.10	91944	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (9,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2015	UN	5,00	R\$ 17,36	R\$ 86,80		5,00	R\$ 17,36	R\$ 86,80
17.2.11	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (9,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2015	UN	88,00	R\$ 14,21	R\$ 1.250,78		88,00	R\$ 14,21	R\$ 1.250,78
17.2.12	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORN. E INSTALAÇÃO. AF: 12/2015	UN	147,00	R\$ 19,32	R\$ 2.840,05		147,00	R\$ 19,32	R\$ 2.840,05

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

17.2.13	C8711	SEINFRA	CADEIA PLÁSTICA (10 X 20MM, SISTEMA "X")	M	230	R\$ 81,09	R\$ 182,19	2,00	R\$ 81,09	R\$ 182,19	
17.3			CABOS E FIOS (CONDUTORES)			R\$ 45.114,22			R\$ 45.114,22		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
17.3.1	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	2.819,55	R\$ 3,49	R\$ 9.850,05		2.819,55	R\$ 3,49	R\$ 9.850,05
17.3.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	3.080,42	R\$ 5,05	R\$ 15.555,51		3.080,42	R\$ 5,05	R\$ 15.555,51
17.3.3	92983	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	56,80	R\$ 30,17	R\$ 1.713,77		56,80	R\$ 30,17	R\$ 1.713,77
17.3.4	92987	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	113,60	R\$ 58,36	R\$ 6.629,68		113,60	R\$ 58,36	R\$ 6.629,68
17.3.5	92991	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	12,90	R\$ 111,28	R\$ 1.435,53		12,90	R\$ 111,28	R\$ 1.435,53
17.3.6	92995	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	51,60	R\$ 167,30	R\$ 8.632,54		51,60	R\$ 167,30	R\$ 8.632,54
17.3.7	98281	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2019	M	52,60	R\$ 10,51	R\$ 552,57		52,60	R\$ 10,51	R\$ 552,57
17.3.8	C2359	SEINFRA	CABO TELEFÔNICO CCI-2	M	62,84	R\$ 11,92	R\$ 749,39		62,84	R\$ 11,92	R\$ 749,39
17.4			LUMINAÇÃO E TOMADAS				R\$ 40.314,74				R\$ 40.314,74
17.4.1	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	114,00	R\$ 36,84	R\$ 4.200,27		114,00	R\$ 36,84	R\$ 4.200,27
17.4.2	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	4,00	R\$ 39,05	R\$ 156,21		4,00	R\$ 39,05	R\$ 156,21
17.4.3	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	7,00	R\$ 35,22	R\$ 246,54		7,00	R\$ 35,22	R\$ 246,54
17.4.4	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	1,00	R\$ 53,43	R\$ 53,43		1,00	R\$ 53,43	R\$ 53,43
17.4.5	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	25,00	R\$ 71,63	R\$ 1.790,76		25,00	R\$ 71,63	R\$ 1.790,76
17.4.6	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	3,00	R\$ 59,94	R\$ 179,81		3,00	R\$ 59,94	R\$ 179,81
17.4.7	C2258	SEINFRA	TAMPA CEGA PLÁSTICA, SISTEMA "X"	UN	7,00	R\$ 15,20	R\$ 106,43		7,00	R\$ 15,20	R\$ 106,43
17.4.8	C1638	SEINFRA	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32W)	UN	182,00	R\$ 135,99	R\$ 24.750,99		182,00	R\$ 135,99	R\$ 24.750,99
17.4.9	C1861	SEINFRA	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 18 W)	UN	17,00	R\$ 119,91	R\$ 2.038,45		17,00	R\$ 119,91	R\$ 2.038,45
17.4.10	C2045	SEINFRA	PROJETOR EM ALUMÍNIO, C/ LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO E FOTOCELULA ATÉ 400W	UN	13,00	R\$ 476,50	R\$ 6.194,47		13,00	R\$ 476,50	R\$ 6.194,47
17.4.11	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2019	UN	12,00	R\$ 49,80	R\$ 597,58		12,00	R\$ 49,80	R\$ 597,58
18			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)				R\$ 125.585,97				R\$ 125.585,97
18.1	99889	SINAPI	CAPTOR, TIPO FRANKLIN, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	UN	1,00	R\$ 160,40	R\$ 160,40		1,00	R\$ 160,40	R\$ 160,40
18.2	C2476	SEINFRA	VERSALHO ROSCA TOTAL DE 3/8"	M	82,00	R\$ 13,38	R\$ 1.086,84		82,00	R\$ 13,38	R\$ 1.086,84
18.3	98463	SINAPI	SUPORTE (ISOLADOR) PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	M	50,00	R\$ 30,52	R\$ 1.525,99		50,00	R\$ 30,52	R\$ 1.525,99
18.4	00000054	Próprio	Caixa de equalização de potências 200x200mm em aço com barramento, espessura 6 mm	UN	1,00	R\$ 228,83	R\$ 228,83		1,00	R\$ 228,83	R\$ 228,83
18.5	96985	SINAPI	MASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	UN	34,00	R\$ 112,20	R\$ 3.814,90		34,00	R\$ 112,20	R\$ 3.814,90
18.6	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	M	794,25	R\$ 75,51	R\$ 59.976,68		794,25	R\$ 75,51	R\$ 59.976,68
18.7	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	M	582,06	R\$ 98,75	R\$ 57.479,41		582,06	R\$ 98,75	R\$ 57.479,41
18.8	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO, PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERIO = 0,5 M, AF. 12/2020	UN	9,00	R\$ 54,64	R\$ 491,76		9,00	R\$ 54,64	R\$ 491,76
18.9	C2457	SEINFRA	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 350MM²	UN	50,00	R\$ 15,68	R\$ 783,77		50,00	R\$ 15,68	R\$ 783,77
19			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 468.798,95				R\$ 468.798,95
19.1			GERAL				R\$ 2.176,93				R\$ 2.176,93
19.1.1	C4068	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO CINZA 6x2m	m²	12,22	R\$ 412,94	R\$ 5.046,16		12,22	R\$ 412,94	R\$ 5.046,16
19.1.2	C4068	SEINFRA	Platômetro, acabamento superior e banco em granito cinza andorinha - espessura 2cm, conforme projeto	m²	3,50	R\$ 412,94	R\$ 1.445,30		3,50	R\$ 412,94	R\$ 1.445,30
19.1.3	C1869	SEINFRA	PEITORE DE GRANITO L+ 15 cm	M	71,30	R\$ 107,74	R\$ 7.681,89		71,30	R\$ 107,74	R\$ 7.681,89
19.1.4	C1860	SEINFRA	PORTA COMPENSADO PARABOLADO 300 PA	m²	6,55	R\$ 235,50	R\$ 1.542,54		6,55	R\$ 235,50	R\$ 1.542,54
19.1.5	C2910	SEINFRA	PROTELEIRO DE MADEIRA DE 12 PLACAS	m²	1,90	R\$ 119,71	R\$ 227,45		1,90	R\$ 119,71	R\$ 227,45
19.1.6	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BAYATAS EM PLACAS. AF. 05/2018	m²	319,34	R\$ 17,83	R\$ 5.693,58		319,34	R\$ 17,83	R\$ 5.693,58
19.2			ESQUADRIA: PORTÃO E GRADIL METÁLICO				R\$ 96.872,26				R\$ 96.872,26
19.2.1	C0854	SEINFRA	CORREDOR DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL	UN	1,00	R\$ 4.709,41	R\$ 4.709,41		1,00	R\$ 4.709,41	R\$ 4.709,41
19.2.2	C2448	SEINFRA	CORREDOR DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIM 1 1/2	M	14,00	R\$ 515,22	R\$ 7.213,06		14,00	R\$ 515,22	R\$ 7.213,06
19.2.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BAYATAS EM PLACAS. AF. 05/2018	m²	80,96	R\$ 17,83	R\$ 1.442,75		80,96	R\$ 17,83	R\$ 1.442,75

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

19.2.4	3768	Próprio	Gratiz metálico em tela de arame galvanizado e malha quadrangular	m²	143,20	RS	254,07	RS	36.362,43	143,20	RS	254,07	RS	36.362,43	
19.2.5	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	5,27	RS	604,97	RS	3.188,17	5,27	RS	604,97	RS	3.188,17	
19.2.6	3769	Próprio	Portão metálico 2 folhas de abrir com estrutura em barra chata de aço e tela galvanizada	m²	4,90	RS	362,21	RS	1.774,84	4,90	RS	362,21	RS	1.774,84	
19.2.7	3770	Próprio	Portão metálico 1 folha de correr com estrutura em barra chata de aço e tela galvanizada	m²	5,43	RS	365,11	RS	1.982,54	5,43	RS	365,11	RS	1.982,54	
19.3			MURO					RS	123.133,34				RS	123.133,34	
19.3.1	2375	ORSE	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 MPa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrófuga ou similar	m²	318,82	RS	386,22	RS	123.133,34	318,82	RS	386,22	RS	123.133,34	
19.4			ESTRUTURAL - PASSARELAS M1, M2, M3, M4					RS	62.866,01				RS	62.866,01	
19.4.1	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m²	19,76	RS	105,32	RS	2.081,16	19,76	RS	105,32	RS	2.081,16	
19.4.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m²	13,01	RS	45,97	RS	598,12	13,01	RS	45,97	RS	598,12	
19.4.3	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E= 17 MM. AF_06/2020	m²	127,05	RS	212,30	RS	26.972,59	127,05	RS	212,30	RS	26.972,59	
19.4.4	92759	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	226,25	RS	19,74	RS	4.466,85	226,25	RS	19,74	RS	4.466,85	
19.4.5	92777	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRENA OU SOBRAADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	631,15	RS	20,95	RS	13.219,63	631,15	RS	20,95	RS	13.219,63	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	ALTERADO	ATUALIZADO						
19.4.6	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:3,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO)/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	16,30	RS	664,11	RS	10.824,92	16,30	RS	664,11	RS	10.824,92	
19.4.7	92673	SINAPI	ACABAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m²	16,30	RS	288,51	RS	4.702,74	16,30	RS	288,51	RS	4.702,74	
19.5			SISTEMA DE COBERTURA - PASSARELAS M1, M2, M3, M4				RS	88.791,24					RS	88.791,24	
19.5.1	100358	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESSOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 4 M. PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE CIMENTO. AF_07/2019	UN	25,00	RS	1.852,44	RS	46.311,06	25,00	RS	1.852,44	RS	46.311,06	
19.5.2	92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	282,01	RS	110,90	RS	29.056,79	282,01	RS	110,90	RS	29.056,79	
19.5.3	102203	SINAPI	PINTURA VERNIZ INCOLOR ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	138,47	RS	13,23	RS	1.831,68	138,47	RS	13,23	RS	1.831,68	
19.5.4	94441	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	282,01	RS	40,63	RS	10.644,82	282,01	RS	40,63	RS	10.644,82	
19.5.5	94221	SINAPI	CUMEIREIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	63,00	RS	30,90	RS	1.946,89	63,00	RS	30,90	RS	1.946,89	
19.6			SISTEMA DE PISO - PASSARELAS M1, M2, M3, M4				RS	43.063,01					RS	43.063,01	
19.6.1	87630	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	258,11	RS	53,73	RS	13.867,68	258,11	RS	53,73	RS	13.867,68	
19.6.2	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	258,11	RS	50,04	RS	12.915,88	258,11	RS	50,04	RS	12.915,88	
19.6.3	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	258,11	RS	63,07	RS	16.270,45	258,11	RS	63,07	RS	16.270,45	
19.6.4	11380	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 20x20cm, ferro 3,4mm, painel 2x3m, (0,72kg/m²), Malha Pop Leve Gerdau ou similar	m2		RS	15,28		267,00		267,00	RS	15,28	RS	4.079,74
19.7			SISTEMA DE REVESTIMENTO DE PILARES - PASSARELAS M1, M2, M3, M4				RS	13.823,36					RS	13.823,36	
19.7.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁZIOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	108,00	RS	10,75	RS	1.161,21	108,00	RS	10,75	RS	1.161,21	
19.7.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	68,00	RS	53,85	RS	3.661,58	68,00	RS	53,85	RS	3.661,58	

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.562 | Ano 3
07 de junho de 2024
Página 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

19.7.3	87535	SINAPI	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8	m²	40,00	R\$ 46,75	R\$ 1.869,96		40,00	R\$ 46,75	R\$ 1.869,96
19.7.4	96126	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PANGOS DE FACHADA COM	m²	68,00	R\$ 25,10	R\$ 1.706,83		68,00	R\$ 25,10	R\$ 1.706,83
19.7.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	m²	68,00	R\$ 5,34	R\$ 362,96		68,00	R\$ 5,34	R\$ 362,96
19.7.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,	m²	68,00	R\$ 14,67	R\$ 997,57		68,00	R\$ 14,67	R\$ 997,57
19.7.7	11369	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elane, tinta galeira branco mesh, pe-	m²	40,00	R\$ 101,58	R\$ 4.063,26		40,00	R\$ 101,58	R\$ 4.063,26
19.8			LUMINARIA PUBLICA				R\$ 87.480,94				R\$ 87.480,94
19.8.1	100823	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, 1H8M,	UN	10,00	R\$ 3.263,00	R\$ 32.629,96		10,00	R\$ 3.263,00	R\$ 32.629,96
19.8.2	2794	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x	un	11,00	R\$ 343,63	R\$ 3.779,93		11,00	R\$ 343,63	R\$ 3.779,93
19.8.3	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM² ANTI-CHAMAMA 0,6/1 Ø KV, PARA	M	576,47	R\$ 11,85	R\$ 6.715,78		576,47	R\$ 11,85	R\$ 6.715,78
19.8.4	95728	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO SOLDADVEL, PVC, DN 32 MM (1")	M	135,49	R\$ 23,13	R\$ 3.133,47		135,49	R\$ 23,13	R\$ 3.133,47
19.8.5	101656	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA, DE 68 W ATE 97 W -	UN	20,00	R\$ 550,03	R\$ 11.000,51		20,00	R\$ 550,03	R\$ 11.000,51
19.8.6	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO	UN	2,00	R\$ 63,17	R\$ 126,35		2,00	R\$ 63,17	R\$ 126,35
19.8.7	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO	UN	1,00	R\$ 64,82	R\$ 64,82		1,00	R\$ 64,82	R\$ 64,82
20			SERVIÇOS FINAIS				R\$ 5.484,20				R\$ 5.484,20
20.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO UMDO, AF_04/2019	m²	1.698,96	R\$ 2,58	R\$ 4.390,02		1.698,96	R\$ 2,58	R\$ 4.390,02
20.2	3771	PROPIO	Placa de inauguração metálica 0,47x0,57m	un	1,00	R\$ 1.104,18	R\$ 1.104,18		1,00	R\$ 1.104,18	R\$ 1.104,18
21			CONSTRUÇÃO DE QUADRA				R\$ 1.237.290,81				R\$ 1.237.290,81
21.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.569,25				R\$ 1.569,25
21.1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO CABARITO DE TABUAS	M	112,20	R\$ 75,76	R\$ 8.500,27		112,20	R\$ 75,76	R\$ 8.500,27
21.1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELA METALICA, AF_05/2018	m²	-	R\$ 146,86	R\$ -		-	R\$ 146,86	R\$ -
21.2			MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 31.610,60				R\$ 31.610,60
21.2.1	100215	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA, AF_11/2019	m²	945,00	R\$ 0,17	R\$ 158,25		945,00	R\$ 0,17	R\$ 158,25
21.2.2	2606	ORSE	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até	m³	236,25	R\$ 11,56	R\$ 2.731,31		236,25	R\$ 11,56	R\$ 2.731,31
21.2.3	03038	SENIFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECANICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	m²	236,25	R\$ 113,22	R\$ 26.748,43		236,25	R\$ 113,22	R\$ 26.748,43
21.2.4	03056	SENIFRA	REATERRO APICADO	m²	34,63	R\$ 95,96	R\$ 3.303,01		34,63	R\$ 95,96	R\$ 3.303,01
21.3			INFRAESTRUTURA				R\$ 43.323,88				R\$ 43.323,88
21.3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES E ARRANQUE				R\$ 43.323,88				R\$ 43.323,88
21.3.1.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAIOR, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU	m²	2,30	R\$ 41,53	R\$ 95,52		2,30	R\$ 41,53	R\$ 95,52
21.3.1.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM	m²	41,46	R\$ 203,00	R\$ 8.416,51		41,46	R\$ 203,00	R\$ 8.416,51
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO				ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
21.3.1.3	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO	KG	17,50	R\$ 23,39	R\$ 409,39		17,50	R\$ 23,39	R\$ 409,39
21.3.1.4	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO	KG	485,52	R\$ 17,10	R\$ 8.304,51		485,52	R\$ 17,10	R\$ 8.304,51
21.3.1.5	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO	KG	237,30	R\$ 14,13	R\$ 3.352,23		237,30	R\$ 14,13	R\$ 3.352,23
21.3.1.6	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FOX 30 MPa, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO,	m³	12,21	R\$ 873,75	R\$ 10.688,46		12,21	R\$ 873,75	R\$ 10.688,46
21.3.1.7	1989	ORSE	Impermeabilização de alvenaria e vigas baldre com 1 demão tinta acrílica tipo Neutrol da	m²	89,79	R\$ 134,51	R\$ 12.077,23		89,79	R\$ 134,51	R\$ 12.077,23
21.4			ESTRUTURA				R\$ 96.992,69				R\$ 96.992,69
21.4.1			CONCRETO ARMADO - VIGAS, PILARES E LAJES				R\$ 79.835,21				R\$ 79.835,21
21.4.1.1	92468	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METALICO,	m²	228,17	R\$ 123,47	R\$ 28.171,70		228,17	R\$ 123,47	R\$ 28.171,70

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.562 | Ano 3
07 de junho de 2024
Página 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

21.4.1.2	52915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	297,50	R\$ 23,39	R\$ 6.959,69	297,50	R\$ 23,39	R\$ 6.959,69
21.4.1.3	52917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	191,20	R\$ 19,56	R\$ 3.740,75	191,20	R\$ 19,56	R\$ 3.740,75
21.4.1.4	52919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	192,80	R\$ 17,10	R\$ 3.297,72	192,80	R\$ 17,10	R\$ 3.297,72
21.4.1.5	52921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	808,68	R\$ 14,13	R\$ 11.423,86	808,68	R\$ 14,13	R\$ 11.423,86
21.4.1.6	103989	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02/2022	m²	19,88	R\$ 1.208,97	R\$ 24.034,37	19,88	R\$ 1.208,97	R\$ 24.034,37
21.4.1.7	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO AF_03/2016	M	12,00	R\$ 136,08	R\$ 1.632,96	12,00	R\$ 136,08	R\$ 1.632,96
21.4.1.8	93195	SINAPI	CONTRAVERGA - PRE-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO AF_03/2016	M	7,50	R\$ 76,55	R\$ 574,15	7,50	R\$ 76,55	R\$ 574,15
21.4.2			LAJES EM GERAL				R\$ 16.297,48			R\$ 16.297,48
21.4.2.1	101963	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPÓDIA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERMÂMICA - VIGOTA - CONVENCIONAL - ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4) AF_11/2020	m²	53,63	R\$ 223,63	R\$ 11.993,49	53,63	R\$ 223,63	R\$ 11.993,49
21.4.2.2	7729	ORSE	Impermeabilização de superfície (argamassa 1:3 (cimento e areia), esp=2,5cm, criptomembrante Vedotec ou similar	m²	53,63	R\$ 79,51	R\$ 4.264,00	53,63	R\$ 79,51	R\$ 4.264,00
21.5			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL INTERNO E EXTERNO (PAREDES)				R\$ 196.739,91			R\$ 196.739,91
21.5.1			ALVENARIA DE VEDAÇÃO				R\$ 27.307,34			R\$ 27.307,34
21.5.1.1	9382	ORSE	Alvenaria bloco concreto vedação 14x19x30cm, e=0,14m, com argamassa traço 1:2:8 (cimento/call/areia) junta 1cm - Rev. 01	m²	290,19	R\$ 94,10	R\$ 27.307,34	290,19	R\$ 94,10	R\$ 27.307,34
21.5.2			ALAMBRAÇO E GRADIL METÁLICO				R\$ 155.624,97			R\$ 155.624,97
21.5.2.1	7764	ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 breg, malha 3", revestido de PVC, fixado em tubo aço galvaniz. 3", em módulos de (2,36x1,50)m, chumbado em bloco de concreto, inclui: Escavadeira / reboque / carga / descarga / transporte dos tubos, exclusive mureta	m²	422,00	R\$ 368,78	R\$ 155.624,97	422,00	R\$ 368,78	R\$ 155.624,97
21.5.3			VIDROS E DIVISÓRIAS				R\$ 13.807,50			R\$ 13.807,50
21.5.3.1	191	ORSE	Divisória em granito cruz andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev.02	m²	15,26	R\$ 904,82	R\$ 13.807,50	15,26	R\$ 904,82	R\$ 13.807,50
21.6			ESQUADRIAS				R\$ 27.286,26			R\$ 27.286,26
21.6.1			PORTAS				R\$ 19.491,11			R\$ 19.491,11
21.6.1.1	13135	ORSE	Portão em chapa de ferro 3" 18x1,25mm), de correr, quadro em tubo de ferro galvanizado/vitroler horizontal de 2", inclusive travas/ferrinho - Rev. 01	m²	10,71	R\$ 995,58	R\$ 10.662,68	10,71	R\$ 995,58	R\$ 10.662,68
21.6.1.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBEI COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_02/2019	m²	10,80	R\$ 786,23	R\$ 8.491,32	10,80	R\$ 786,23	R\$ 8.491,32
21.6.1.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM AF_09/2020	M	3,00	R\$ 112,37	R\$ 337,11	3,00	R\$ 112,37	R\$ 337,11
21.6.2			JANELAS				R\$ 7.795,18			R\$ 7.795,18
21.6.2.1	11945	ORSE	Baculante em alumínio, cor NP/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m²	2,40	R\$ 575,17	R\$ 1.380,42	2,40	R\$ 575,17	R\$ 1.380,42
21.6.2.2	8759	ORSE	Cortina em aço inox 3" 11x2", duplo, 1m90cm	m	6,00	R\$ 381,88	R\$ 2.291,25	6,00	R\$ 381,88	R\$ 2.291,25
21.6.2.3	102165	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BACUETE AF_01/2021_P2	m²	2,40	R\$ 541,54	R\$ 1.299,71	2,40	R\$ 541,54	R\$ 1.299,71
21.6.2.4	101985	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 3M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO AF_11/2020	M	20,77	R\$ 135,95	R\$ 2.823,72	20,77	R\$ 135,95	R\$ 2.823,72
21.7			SISTEMA DE COBERTURA				R\$ 411.686,35			R\$ 411.686,35
21.7.1	12405	ORSE	Estrutura Metálica Galpões em Pórtico - Colunas/Vigas em Treliça UDC127, terças e vigas longitudinais em UDC 127 e 150, 2 águas, sem lanternim, vãos 10,01 a 20,0m, pintado 1 d oxid ferro + 2 d esmalte epoxi branco, exceto fôr. Telhas - Executada	kg	9.704,16	R\$ 30,13	R\$ 292.395,27	9.704,16	R\$ 30,13	R\$ 292.395,27
21.7.2	12726	ORSE	Telhamento com tela em aço galvanizado, simples, ondulado, pré-pintado, OND17 - 0,43mm, Kingspan- Isoeste ou similar	m²	836,47	R\$ 124,37	R\$ 104.034,57	836,47	R\$ 124,37	R\$ 104.034,57
21.7.3	94229	SINAPI	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M	71,70	R\$ 212,78	R\$ 15.256,52	71,70	R\$ 212,78	R\$ 15.256,52
21.8			REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO				R\$ 44.584,11			R\$ 44.584,11
21.8.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA AÇUL AF_10/2022	m²	328,92	R\$ 5,94	R\$ 1.953,87	328,92	R\$ 5,94	R\$ 1.953,87
21.8.2	90407	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE FALSAS AF_03/2015	m²	328,92	R\$ 73,55	R\$ 24.192,90	328,92	R\$ 73,55	R\$ 24.192,90
21.8.3	2279	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e reboco - Rev.03	m²	149,32	R\$ 19,64	R\$ 2.933,21	149,32	R\$ 19,64	R\$ 2.933,21
21.8.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MAIOR ALTURA DAS PAREDES AF_06/2014	m²	115,19	R\$ 89,60	R\$ 10.321,00	115,19	R\$ 89,60	R\$ 10.321,00

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 14 de 20

Certificação Digital: X1LAK8WQ-CLFTV832-8CV3BSRQ-2JYR3DNP

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO			ALTERADO	ATUALIZADO			
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
21.8.5	4440	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux neve, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou embargo - Rev.04	m²	68,13	R\$ 69,30	R\$ 4.721,33		68,13	R\$ 69,30	R\$ 4.721,33
21.8.6	7172	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha Vermelho Cristal, ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou embargo - Rev.04	m²	4,53	R\$ 101,94	R\$ 461,80		4,53	R\$ 101,94	R\$ 461,80
21.9			SISTEMA DE PISO (PAVIMENTAÇÃO)				R\$ 39.689,21				R\$ 39.689,21
			PAVIMENTAÇÃO GERAL				R\$ 39.689,21				R\$ 39.689,21
21.9.1.1	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MANUAL, AF_05/2021	m²	1,85	R\$ 585,37	R\$ 1.082,93		1,85	R\$ 585,37	R\$ 1.082,93
21.9.1.2	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO, AF_06/2022	m²	172,16	R\$ 95,47	R\$ 16.435,38		172,16	R\$ 95,47	R\$ 16.435,38
21.9.1.3	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF_06/2014	m²	36,28	R\$ 105,87	R\$ 3.840,98		36,28	R\$ 105,87	R\$ 3.840,98
21.9.1.4	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA, AF_06/2023	m²	172,16	R\$ 44,38	R\$ 7.641,24		172,16	R\$ 44,38	R\$ 7.641,24
21.9.1.5	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, AF_05/2020	M	50,02	R\$ 213,69	R\$ 10.688,67		50,02	R\$ 213,69	R\$ 10.688,67
21.10			PINTURA				R\$ 72.733,16				R\$ 72.733,16
21.10.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÓS, AF_06/2014	m²	180,99	R\$ 14,67	R\$ 2.655,14		180,99	R\$ 14,67	R\$ 2.655,14
21.10.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÓS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR, AF_05/2021	m²	20,02	R\$ 24,58	R\$ 492,08		20,02	R\$ 24,58	R\$ 492,08
21.10.3	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÓS, INCLUSIVE PRIMER EPOXI, AF_05/2021	m²	827,62	R\$ 75,66	R\$ 62.618,36		827,62	R\$ 75,66	R\$ 62.618,36
21.10.4	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÓS), AF_01/2020	m²	60,56	R\$ 65,54	R\$ 3.969,18		60,56	R\$ 65,54	R\$ 3.969,18
21.10.5	102505	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM BORRACHA COLORADA, 2 x 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL, AF_05/2021	M	220,00	R\$ 13,63	R\$ 2.998,40		220,00	R\$ 13,63	R\$ 2.998,40
21.11			DEMAIO DE AGUAS PLUVIAIS				R\$ 187.148,91				R\$ 187.148,91
21.11.1			TUBULAÇÕES E CONEXÕES PVC				R\$ 186.758,00				R\$ 186.758,00
21.11.1.1	89578	SINAPI	TUBO PVC, SERIE B, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE AGUAS PLUVIAIS, AF_06/2022	M	6,00	R\$ 41,16	R\$ 246,96		6,00	R\$ 41,16	R\$ 246,96
21.11.1.2	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PRELIM, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 35,33	R\$ 141,33		4,00	R\$ 35,33	R\$ 141,33
21.11.1.3	2983	ORSE	Locação de rede de drenagem	m	405,00	R\$ 1,86	R\$ 753,46		405,00	R\$ 1,86	R\$ 753,46
21.11.1.4	SINAPI	102991	CANALETA, MEIA CANA PRE-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_09/2021	M	245,00	R\$ 72,51	R\$ 17.763,89		245,00	R\$ 72,51	R\$ 17.763,89
21.11.1.5	ORSE	11673	Canaleta de drenagem em concreto, dimensões internas 50 x 50cm, sl Tampa de c concreto, inclusive escanção manual	M	180,00	R\$ 591,53	R\$ 93.045,39		180,00	R\$ 591,53	R\$ 93.045,39
21.11.1.6	ORSE	5970	Caixa de Drenagem Tipo I - Dimensões 0,80x0,80x1,00m	un	30,00	R\$ 1.496,14	R\$ 74.309,97		30,00	R\$ 1.496,14	R\$ 74.309,97
21.11.2			ACESSÓRIOS				R\$ 387,72				R\$ 387,72
21.11.2.1	7752	ORSE	Raio hemisférico em ferro fundido tipo abacaxi, DN=150mm	un	4,00	R\$ 96,93	R\$ 387,72		4,00	R\$ 96,93	R\$ 387,72
21.12			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 220V (GERAL)				R\$ 24.317,91				R\$ 24.317,91
21.12.1			CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO				R\$ 3.852,82				R\$ 3.852,82
21.12.1.1	12223	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, inclusive disjuntores	un	4,00	R\$ 603,45	R\$ 2.413,80		4,00	R\$ 603,45	R\$ 2.413,80
21.12.1.2	4827	ORSE	Quadro de medição trifásica em Noz com lente para leitura	un	1,00	R\$ 898,03	R\$ 898,03		1,00	R\$ 898,03	R\$ 898,03
21.12.1.3	475	ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 10A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	5,00	R\$ 30,38	R\$ 151,92		5,00	R\$ 30,38	R\$ 151,92
21.12.1.4	83654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 14,10	R\$ 14,10		1,00	R\$ 14,10	R\$ 14,10
21.12.1.5	4203	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	1,00	R\$ 196,69	R\$ 196,69		1,00	R\$ 196,69	R\$ 196,69
21.12.1.6	13174	ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40/20kA - 175v Classe II	un	2,00	R\$ 88,99	R\$ 177,98		2,00	R\$ 88,99	R\$ 177,98
21.12.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS				R\$ 16.282,23				R\$ 16.282,23
21.12.2.1	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2016	M	223,20	R\$ 18,85	R\$ 4.208,11		223,20	R\$ 18,85	R\$ 4.208,11
21.12.2.2	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2016	M	108,00	R\$ 11,92	R\$ 1.287,30		108,00	R\$ 11,92	R\$ 1.287,30
21.12.2.3	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	M	6,00	R\$ 21,86	R\$ 131,14		6,00	R\$ 21,86	R\$ 131,14

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 15 de 20



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.562 | Ano 3
07 de junho de 2024
Página 26



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

21.12.2.4	91871	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	6,00	R\$ 17,52	R\$ 105,12		6,00	R\$ 17,52	R\$ 105,12
21.12.2.5	865	ORSE	Caixa de passagem 15x15cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	4,00	R\$ 25,48	R\$ 117,96		4,00	R\$ 25,48	R\$ 117,96
21.12.2.6	97540	SINAPI	LULA EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 51,76	R\$ 103,52		2,00	R\$ 51,76	R\$ 103,52
21.12.2.7	97467	SINAPI	LULA EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	41,00	R\$ 104,86	R\$ 4.299,07		41,00	R\$ 104,86	R\$ 4.299,07
21.12.3			CABOS E FIOS CONDUTORES				R\$ 4.121,82				R\$ 4.121,82
21.12.3.1	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL, ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	49,10	R\$ 3,49	R\$ 171,53		49,10	R\$ 3,49	R\$ 171,53
21.12.3.2	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL, ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	577,30	R\$ 5,64	R\$ 3.253,52		577,30	R\$ 5,64	R\$ 3.253,52
21.12.3.3	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL, ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	84,22	R\$ 8,27	R\$ 696,56		84,22	R\$ 8,27	R\$ 696,56
21.12.4			LUMINACIAO E TOMADAS				R\$ 6.091,14				R\$ 6.091,14
21.12.4.1	12971	ORSE	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k, da G-light ou similar - Ver 01_11/2021	un	7,00	R\$ 87,67	R\$ 613,66		7,00	R\$ 87,67	R\$ 613,66
21.12.4.2	97608	SINAPI	LUMINARIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE, DE 15 W, SEM REATOR - FORN. E INSTALAÇÃO AF_02/2020	UN	12,00	R\$ 111,72	R\$ 1.340,68		12,00	R\$ 111,72	R\$ 1.340,68
21.12.4.3	478	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	6,00	R\$ 26,62	R\$ 159,72		6,00	R\$ 26,62	R\$ 159,72
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UNID	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
21.12.4.4	12577	ORSE	Refletor Slim LED 150W de políéster, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar - Rev 01	un	12,00	R\$ 331,42	R\$ 3.977,09		12,00	R\$ 331,42	R\$ 3.977,09
21.13			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS (SPDA)				R\$ 16.631,36				R\$ 16.631,36
21.13.1	96965	SINAPI	MASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	5,00	R\$ 112,20	R\$ 561,01		5,00	R\$ 112,20	R\$ 561,01
21.13.2	9051	ORSE	Caixa de equalização plateramento 20x20x10cm de sobrepor p/11 terminais de pressão cbamamento	un	1,00	R\$ 436,83	R\$ 436,83		1,00	R\$ 436,83	R\$ 436,83
21.13.3	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	M	17,50	R\$ 75,51	R\$ 1.321,49		17,50	R\$ 75,51	R\$ 1.321,49
21.13.4	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	M	110,00	R\$ 98,75	R\$ 10.862,69		110,00	R\$ 98,75	R\$ 10.862,69
21.13.5	93008	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2021	M	19,00	R\$ 21,86	R\$ 415,29		19,00	R\$ 21,86	R\$ 415,29
21.13.6	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF_02/2021	m²	16,50	R\$ 105,32	R\$ 1.737,81		16,50	R\$ 105,32	R\$ 1.737,81
21.13.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_04/2016	m²	16,50	R\$ 45,97	R\$ 758,57		16,50	R\$ 45,97	R\$ 758,57
21.13.8	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M AF_12/2020	UN	5,00	R\$ 54,64	R\$ 273,20		5,00	R\$ 54,64	R\$ 273,20
21.13.9	11006	ORSE	Terminal a pressão 1 cabo 50mm2 o 1 furo de fiscaço - Forneimento e instalação	un	10,00	R\$ 11,39	R\$ 113,67		10,00	R\$ 11,39	R\$ 113,67
21.13.10	98463	SINAPI	SUPORTE "ISOLADOR" PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	5,00	R\$ 30,52	R\$ 152,60		5,00	R\$ 30,52	R\$ 152,60
21.14			INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS				R\$ 17.543,89				R\$ 17.543,89
21.14.1			TUBULACÕES E CONEXÕES DE PVC RIGIDO				R\$ 4.288,81				R\$ 4.288,81
21.14.1.1	94783	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2" - INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 25,33	R\$ 25,33		1,00	R\$ 25,33	R\$ 25,33
21.14.1.2	94707	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2" - INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2016	UN	3,00	R\$ 79,94	R\$ 239,81		3,00	R\$ 79,94	R\$ 239,81
21.14.1.3	94664	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2" - INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2016	UN	6,00	R\$ 33,78	R\$ 202,68		6,00	R\$ 33,78	R\$ 202,68
21.14.1.4	89360	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 12,03	R\$ 36,10		3,00	R\$ 12,03	R\$ 36,10
21.14.1.5	104045	SINAPI	ADAPTADOR POLIPROPILENO PARA TUBOS EM PEAD, 32 MM X 1", PARA LIGAÇÃO PRELIM. DE ÁGUA AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 23,32	R\$ 23,32		1,00	R\$ 23,32	R\$ 23,32
21.14.1.6	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRELIM. AF_10/2015	M	5,27	R\$ 60,20	R\$ 317,23		5,27	R\$ 60,20	R\$ 317,23

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 16 de 20

Certificação Digital: X1LAK8WQ-CLFTV832-8CV3BSRQ-2JYR3DNP

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

21.14.1.7	89376	SNAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2" - INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 7,14	R\$ 21,43		3,00	R\$ 7,14	R\$ 21,43
21.14.1.8	94656	SNAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4" - INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCEMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	17,00	R\$ 8,18	R\$ 139,03	17,00	R\$ 8,18	R\$ 139,03	
21.14.1.9	1236	ORSE	Bucha de redução de pvc rígido roscaável diâmetro = 1 1/2" x 1"	un	6,00	R\$ 18,56	R\$ 111,37	6,00	R\$ 18,56	R\$ 111,37	
21.14.1.10	94679	SNAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCEMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 31,06	R\$ 31,06	1,00	R\$ 31,06	R\$ 31,06	
21.14.1.11	1117	ORSE	Curva 90° de pvc rígido roscaável, marrom diâmetro = 25mm	un	13,00	R\$ 13,88	R\$ 180,47	13,00	R\$ 13,88	R\$ 180,47	
21.14.1.12	89406	SNAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 11,12	R\$ 11,12	1,00	R\$ 11,12	R\$ 11,12	
21.14.1.13	94678	SNAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCEMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	R\$ 20,78	R\$ 41,57	2,00	R\$ 20,78	R\$ 41,57	
21.14.1.14	103956	SNAPI	JOELHO DE REDUÇÃO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 52 MM X 35 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 17,69	R\$ 106,13	6,00	R\$ 17,69	R\$ 106,13	
21.14.1.15	1291	ORSE	Joelho de redução 90° de pvc rígido roscaável diâmetro = 3/4" x 1/2"	un	5,00	R\$ 15,96	R\$ 79,81	5,00	R\$ 15,96	R\$ 79,81	
21.14.1.16	94672	SNAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCEMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	6,00	R\$ 12,70	R\$ 76,19	6,00	R\$ 12,70	R\$ 76,19	
21.14.1.17	1291	ORSE	Joelho de redução 90° de pvc rígido roscaável diâmetro = 3/4" x 1/2"	un	5,00	R\$ 15,96	R\$ 79,81	5,00	R\$ 15,96	R\$ 79,81	
21.14.1.18	1028	ORSE	Tubo pvc rígido roscaável marrom pr água, diâmetro = 25 mm (3/4")	m	0,13	R\$ 18,50	R\$ 2,40	0,13	R\$ 18,50	R\$ 2,40	
21.14.1.19	1029	ORSE	Tubo pvc rígido roscaável marrom pr água, diâmetro = 32 mm (1")	m	9,97	R\$ 25,27	R\$ 249,44	9,97	R\$ 25,27	R\$ 249,44	
21.14.1.20	1031	ORSE	Tubo pvc rígido roscaável marrom pr água, diâmetro = 50 mm (1 1/2")	m	14,02	R\$ 59,26	R\$ 831,11	14,02	R\$ 59,26	R\$ 831,11	
21.14.1.21	1027	ORSE	Tubo pvc rígido roscaável marrom pr água, diâmetro = 20 mm (3/4")	m	10,00	R\$ 16,31	R\$ 163,13	10,00	R\$ 16,31	R\$ 163,13	
21.14.1.22	1030	ORSE	Tubo pvc rígido roscaável marrom pr água, diâmetro = 25 mm (3/4")	m	31,26	R\$ 18,50	R\$ 578,80	31,26	R\$ 18,50	R\$ 578,80	
21.14.1.23	1171	ORSE	Tubo pvc rígido roscaável marrom diâmetro = 50mm	un	6,00	R\$ 30,54	R\$ 183,22	6,00	R\$ 30,54	R\$ 183,22	
21.14.1.24	1168	ORSE	Tubo pvc rígido roscaável marrom diâmetro = 25mm	un	9,00	R\$ 12,55	R\$ 112,96	9,00	R\$ 12,55	R\$ 112,96	
21.14.1.25	5240	ORSE	Caixa de tomada em pvc com tampa e solda roscaável de 50mm x 1/2" un	un	1,00	R\$ 14,45	R\$ 14,45	1,00	R\$ 14,45	R\$ 14,45	
21.14.1.26	1149	ORSE	Linha de pvc rígido roscaável marrom diâmetro = 25mm	un	1,00	R\$ 6,16	R\$ 6,16	1,00	R\$ 6,16	R\$ 6,16	
21.14.1.27	89385	SNAPI	Linha SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4" - INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	R\$ 9,10	R\$ 45,50	5,00	R\$ 9,10	R\$ 45,50	
21.14.1.28	1150	ORSE	Linha de pvc rígido roscaável marrom diâmetro = 25mm	un	7,00	R\$ 8,81	R\$ 47,64	7,00	R\$ 8,81	R\$ 47,64	
21.14.1.29	00006140	SNAPI	BOLSA DE LIGAÇÃO EM PVC FLEXÍVEL PARA VASO SANITÁRIO 1 1/2" (40MM)	UN	5,00	R\$ 5,38	R\$ 26,91	5,00	R\$ 5,38	R\$ 26,91	
21.14.1.30	3697	ORSE	Engate (ligação flexível) para microtubo, DECA 4506, 30 cm, acabamento cromado ou similar	un	5,00	R\$ 46,66	R\$ 233,31	5,00	R\$ 46,66	R\$ 233,31	
21.14.1.31	89884	SNAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 13,46	R\$ 67,30	5,00	R\$ 13,46	R\$ 67,30	
21.14.2			TUBULAÇÕES E CONEXÕES - METAIS				R\$ 1.916,06			R\$ 1.916,06	
21.14.2.1	94498	SNAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	3,00	R\$ 185,54	R\$ 556,62	3,00	R\$ 185,54	R\$ 556,62	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
21.14.2.2	103043	SNAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM CABEÇA QUADRADA, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2,00	R\$ 37,36	R\$ 74,72		2,00	R\$ 37,36	R\$ 74,72
21.14.2.3	89967	SNAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	6,00	R\$ 119,70	R\$ 718,19		6,00	R\$ 119,70	R\$ 718,19
21.14.2.4	89965	SNAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	5,00	R\$ 113,70	R\$ 568,52		5,00	R\$ 113,70	R\$ 568,52
21.14.3			CAIXA DE PASSAGEM				R\$ 6.216,84				R\$ 6.216,84
21.14.3.1	101802	SNAPI	CAIXA ENTERRADA RETENTORA DE AREIA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,00 X 1,00 X 1,20 M, EXCLUINDO TAMPA. AF_12/2020	UN	3,00	R\$ 2.072,28	R\$ 6.216,84	3,00	R\$ 2.072,28	R\$ 6.216,84	
21.14.4			LOUCAS METAIS E ACESSÓRIOS				R\$ 8.119,18				R\$ 8.119,18
21.14.4.1	4282	ORSE	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	un	1,00	R\$ 69,99	R\$ 69,99	1,00	R\$ 69,99	R\$ 69,99	
21.14.4.2	9365	ORSE	Caixa sifonada em pvc, 150x185x75mm, acabamento branco, com tampa cega	un	2,00	R\$ 93,56	R\$ 187,11	2,00	R\$ 93,56	R\$ 187,11	
21.14.4.3	1702	ORSE	Raio sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	un	5,00	R\$ 99,80	R\$ 499,00	5,00	R\$ 99,80	R\$ 499,00	
21.14.4.4	11232	ORSE	Formeira cromada de mesa para lavatório temporizada boca baixa	un	5,00	R\$ 201,22	R\$ 1.006,12	5,00	R\$ 201,22	R\$ 1.006,12	
21.14.4.5	2025	ORSE	Chuveiro elétrico de plástico (torçozito ou similar)	un	5,00	R\$ 149,30	R\$ 746,50	5,00	R\$ 149,30	R\$ 746,50	
21.14.4.6	1430	ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 3.000 litros	un	1,00	R\$ 2.219,06	R\$ 2.219,06	1,00	R\$ 2.219,06	R\$ 2.219,06	

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.562 | Ano 3
07 de junho de 2024
Página 28



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

21.14.4.7	4545	ORSE	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 espelho, 01 piaqueta, 01 porta-toalha rolo e 01 porta-toalha banho)	un	5,00	R\$ 78,28	R\$ 391,39		5,00	R\$ 78,28	R\$ 391,39	
21.15			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 15.487,17				R\$ 15.487,17	
21.15.1	2419	ORSE	Estrutura metálica fixa, pr. tabela em aço com arco e cesta pr. basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado 40x2 - instalada	par	1,00	R\$ 6.450,90	R\$ 6.450,90	1,00	R\$ 6.450,90	R\$ 6.450,90		
21.15.2	2432	ORSE	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=9", classificador e calibração	par	1,00	R\$ 1.191,59	R\$ 1.191,59	1,00	R\$ 1.191,59	R\$ 1.191,59		
21.15.3	1932	ORSE	Rede volei em nylon, profissional, lona em pvc, chmecedor altura (cod.2009p) un	un	1,00	R\$ 292,76	R\$ 292,76	1,00	R\$ 292,76	R\$ 292,76		
21.15.4	10069	ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x21m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto pilulas)	par	1,00	R\$ 5.521,92	R\$ 5.521,92	1,00	R\$ 5.521,92	R\$ 5.521,92		
21.16			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 3.948,96				R\$ 3.948,96	
21.16.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	1.377,79	R\$ 2,86	R\$ 3.948,96	1.377,79	R\$ 2,86	R\$ 3.948,96		
22			GUARITA				R\$ 121.894,91				R\$ 121.894,91	
22.1			SERVIÇOS PRELIMINARES (GUARITA)				R\$ 229,00				R\$ 229,00	
22.1.1	4176	ORSE	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2, inclusive execução de gabalito de madeira	m²	27,81	R\$ 8,23	R\$ 229,00	27,81	R\$ 8,23	R\$ 229,00		
22.2			SUPERESTRUTURA (GUARITA)				R\$ 1.728,93				R\$ 1.728,93	
22.2.1	101964	SNAPI	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8x3) AF. 11/2020	m²	6,10	R\$ 208,19	R\$ 1.269,94	6,10	R\$ 208,19	R\$ 1.269,94		
22.2.2	2341	ORSE	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igoiflex Branco Sikla ou similar, plâneas, calhas, varandas, telhados e coberturas de reservatórios	m²	6,10	R\$ 75,38	R\$ 459,79	6,10	R\$ 75,38	R\$ 459,79		
22.3			ALVENARIA (GUARITA)				R\$ 3.934,10				R\$ 3.934,10	
22.3.1	67477	SNAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 6X10X20CM (ESPESURA 8CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF. 06/2014	m²	61,10	R\$ 64,39	R\$ 3.934,10	61,10	R\$ 64,39	R\$ 3.934,10		
22.4			VERGAS E CONTRAVERGAS (GUARITA)				R\$ 402,61				R\$ 402,61	
22.4.1	93184	SNAPI	VERGA PRE-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO AF. 03/2016	M	1,10	R\$ 47,92	R\$ 52,71	1,10	R\$ 47,92	R\$ 52,71		
22.4.2	93182	SNAPI	VERGA PRE-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO AF. 03/2016	M	2,75	R\$ 62,96	R\$ 176,76	2,75	R\$ 62,96	R\$ 176,76		
22.4.3	93194	SNAPI	CONTRAVERGA PRE-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016	M	2,75	R\$ 62,96	R\$ 173,14	2,75	R\$ 62,96	R\$ 173,14		
22.5			ESQUADRIAS (GUARITA)				R\$ 4.182,28				R\$ 4.182,28	
22.5.1	90842	SNAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXCOLOÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF.12/2019	UN	1,00	R\$ 1.389,98	R\$ 1.389,98	1,00	R\$ 1.389,98	R\$ 1.389,98		
22.5.2	94569	SNAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIMAR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVELY ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2019	m²	1,89	R\$ 542,21	R\$ 1.024,78	1,89	R\$ 542,21	R\$ 1.024,78		
22.5.3	88648	SNAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF. 06/2014	M	7,46	R\$ 9,26	R\$ 69,11	7,46	R\$ 9,26	R\$ 69,11		
22.5.4	88651	ORSE	Visor em alumínio com vidro temperado 10mm	m²	2,95	R\$ 405,29	R\$ 1.141,75	2,95	R\$ 405,29	R\$ 1.141,75		
22.5.5	2268	ORSE	Solera em granito cor de andorinha, 1"= 15 cm, e= 2 cm	m	0,70	R\$ 104,84	R\$ 73,39	0,70	R\$ 104,84	R\$ 73,39		
22.5.6	7284	ORSE	Pelotão granito branco fortaleza polido, c/ largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	2,10	R\$ 215,81	R\$ 453,20	2,10	R\$ 215,81	R\$ 453,20		
22.6			PISO (GUARITA)				R\$ 1.638,04				R\$ 1.638,04	
22.6.1	94662	SNAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO) AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m²	0,18	R\$ 522,79	R\$ 94,10	0,18	R\$ 522,79	R\$ 94,10		
22.6.2	87692	SNAPI	CONTRAPOISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 5CM. AF. 07/2021	m²	6,10	R\$ 71,97	R\$ 438,99	6,10	R\$ 71,97	R\$ 438,99		
22.6.3	88649	SNAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF. 06/2014	M	13,60	R\$ 10,43	R\$ 141,84	13,60	R\$ 10,43	R\$ 141,84		
22.6.4	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado argamassa industrializada ac-4, rejuntado, exclusiva regularização de base ou embudo	m²	6,10	R\$ 59,53	R\$ 363,11	6,10	R\$ 59,53	R\$ 363,11		
22.7			COBERTURA (GUARITA)				R\$ 11.939,79				R\$ 11.939,79	
22.7.1	9180	ORSE	Telhamento com telha em alumínio, dupla, tapacostas, preenchimento PU-30 mm, pré-pintada, e=0,5mm, sossete ou similar - Rev. 01	m²	17,26	R\$ 402,09	R\$ 6.940,07	17,26	R\$ 402,09	R\$ 6.940,07		
22.7.2	12508	ORSE	Estrutura Metálica pr. Cobertura oVigas-Triplic Prati UDC75 e telha em UDC 127, 2 Águas, sem lanternim, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oado ferro + 2 d emalhe epodi branco, esqeto fcm, Telhas - Escudada	m²	17,26	R\$ 252,79	R\$ 4.363,15	17,26	R\$ 252,79	R\$ 4.363,15		
22.7.3	96116	SNAPI	FORRO EM REGUAS DE PVC, PASSADO PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FUND. AF. 05/2017 PS	m²	6,10	R\$ 104,36	R\$ 636,58	6,10	R\$ 104,36	R\$ 636,58		
22.7.4			REVESTIMENTO INTERIO (GUARITA)				R\$ 2.163,66				R\$ 2.163,66	
22.7.4.1	87673	SNAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMERICA (ADISSIVO) COM PREPARO MANUAL. AF. 06/2014	m²	16,98	R\$ 8,82	R\$ 149,72	16,98	R\$ 8,82	R\$ 149,72		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO					CONTRATADO		ALTERADO	ATUALIZADO				
					UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 18 de 20

Certificação Digital: X1LAK8WQ-CLFTV832-8CV3BSRQ-2JYR3DNP

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituiu a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

22.7.4.2	87527	SNAPI	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 9M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014.	m²	16,98	R\$ 59,08	R\$ 1.003,18	16,98	R\$ 59,08	R\$ 1.003,18
22.7.4.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizebeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado argamassa industrializada ac-1, rejuntado, exclusiva regularização de base ou emboco.	m²	16,98	R\$ 59,53	R\$ 1.010,76	16,98	R\$ 59,53	R\$ 1.010,76
22.8			PINTURA INTERNA (SUARITA)				R\$ 1.876,87			R\$ 1.876,87
22.8.1	87529	SNAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014.	m²	10,74	R\$ 53,85	R\$ 578,31	10,74	R\$ 53,85	R\$ 578,31
22.8.2	89489	SNAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA, ARGAMASSA TRACO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA ADESIVO COM PREPARO MANUAL. AF. 06/2014.	m²	10,74	R\$ 14,67	R\$ 157,56	10,74	R\$ 14,67	R\$ 157,56
22.8.3	87673	SNAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA, ARGAMASSA TRACO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA ADESIVO COM PREPARO MANUAL. AF. 06/2014.	m²	10,74	R\$ 8,82	R\$ 94,70	10,74	R\$ 8,82	R\$ 94,70
22.8.4	8824	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e ataque. Item 02.	m²	10,74	R\$ 22,91	R\$ 246,00	10,74	R\$ 22,91	R\$ 246,00
22.9			REVESTIMENTO EM FACHADA (QUARITA)				R\$ 16.408,36			R\$ 16.408,36
22.9.1	87894	SNAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENCIA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022.	m²	71,02	R\$ 9,20	R\$ 653,51	71,02	R\$ 9,20	R\$ 653,51
22.9.2	87797	SNAPI	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANGOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCIA DE VÁOS), ESPESSURA DE 30 MM. AF. 06/2022.	m²	71,02	R\$ 74,97	R\$ 5.324,11	71,02	R\$ 74,97	R\$ 5.324,11
22.9.3	11175	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizebeth, linha cristal piscina, aplicado com argamassa industrializada ac-1, rejunte epoxi, exclusiva regularização de base ou emboco. Item 02.	m²	71,02	R\$ 146,76	R\$ 10.422,74	71,02	R\$ 146,76	R\$ 10.422,74
22.10			REVESTIMENTO FACHADA EM ALUMÍNIO COMPOSTO SOB ESTRUTURA METÁLICA				R\$ 3.383,53			R\$ 3.383,53
22.10.1	5057	ORSE	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), e=0,3mm, pintura Kaysen 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de viga "U" de 2", fornecimento e montagem.	m²	5,40	R\$ 626,58	R\$ 3.383,53	5,40	R\$ 626,58	R\$ 3.383,53
22.11			SANICUL, LOUCOS E REJAS (SUARITA)				R\$ 1.192,90			R\$ 1.192,90
22.11.1	88932	SNAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ADOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÊDIO, INCLUI ENGATE, FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020.	UN	1,00	R\$ 628,23	R\$ 628,23	1,00	R\$ 628,23	R\$ 628,23
22.11.2	88942	SNAPI	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 28,5" X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUIO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 3/8CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020.	UN	1,00	R\$ 320,96	R\$ 320,96	1,00	R\$ 320,96	R\$ 320,96
22.11.3	2086	ORSE	Asbesto plástico, universal, branco, para vaso sanitário, tipo convencional.	un	1,00	R\$ 65,39	R\$ 65,39	1,00	R\$ 65,39	R\$ 65,39
22.11.4	4286	ORSE	Dispenser para sabonete líquido.	un	1,00	R\$ 178,32	R\$ 178,32	1,00	R\$ 178,32	R\$ 178,32
22.12			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS ÁGUA FRIA (SUARITA)				R\$ 291,49			R\$ 291,49
22.12.1	89355	SNAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022.	M	1,00	R\$ 25,97	R\$ 25,97	1,00	R\$ 25,97	R\$ 25,97
22.12.2	89356	SNAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022.	M	1,82	R\$ 29,97	R\$ 54,55	1,82	R\$ 29,97	R\$ 54,55
22.12.3	89985	SNAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2021.	UN	1,00	R\$ 113,70	R\$ 113,70	1,00	R\$ 113,70	R\$ 113,70
22.12.4	86393	SNAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022.	UN	1,00	R\$ 13,95	R\$ 13,95	1,00	R\$ 13,95	R\$ 13,95
22.12.5	94672	SNAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016.	UN	1,00	R\$ 12,70	R\$ 12,70	1,00	R\$ 12,70	R\$ 12,70
22.12.6	94672	SNAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016.	UN	1,00	R\$ 12,70	R\$ 12,70	1,00	R\$ 12,70	R\$ 12,70
22.12.7	89404	SNAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022.	UN	1,00	R\$ 9,17	R\$ 9,17	1,00	R\$ 9,17	R\$ 9,17
22.12.8	89408	SNAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022.	UN	2,00	R\$ 10,93	R\$ 21,85	2,00	R\$ 10,93	R\$ 21,85
22.12.9	89411	SNAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022.	UN	1,00	R\$ 13,13	R\$ 13,13	1,00	R\$ 13,13	R\$ 13,13
22.12.10	1228	ORSE	Bucha de redução de pvc rígido roscaível dsm = 3/4" x 1/2"	un	1,00	R\$ 6,37	R\$ 6,37	1,00	R\$ 6,37	R\$ 6,37
22.12.11	1229	ORSE	Bucha de redução de pvc rígido roscaível dsm = 1" x 1/2"	un	1,00	R\$ 7,39	R\$ 7,39	1,00	R\$ 7,39	R\$ 7,39
22.13			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS ESGOTO (SUARITA)				R\$ 6.688,96			R\$ 6.688,96

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov>

22.13.1	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022	M	56,26	R\$ 34,39	R\$ 1.935,02		56,26	R\$ 34,39	R\$ 1.935,02
22.13.2	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022	M	25,44	R\$ 47,93	R\$ 1.219,37		25,44	R\$ 47,93	R\$ 1.219,37
22.13.3	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022	M	3,57	R\$ 27,21	R\$ 97,15		3,57	R\$ 27,21	R\$ 97,15
22.13.4	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 12,88	R\$ 51,53		4,00	R\$ 12,88	R\$ 51,53
22.13.5	89778	SINAPI	LULA SIMPLIS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 21,96	R\$ 21,96		1,00	R\$ 21,96	R\$ 21,96
22.13.6	4282	ORSE	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	un	1,00	R\$ 69,99	R\$ 69,99		1,00	R\$ 69,99	R\$ 69,99
22.13.7	9960	ORSE	Bundinho pre-moldado de concreto - 06 anéis, ø=1,00m e h=0,50m cada anel (1,00 x 3,00m)	un	1,00	R\$ 2.762,75	R\$ 2.762,75		1,00	R\$ 2.762,75	R\$ 2.762,75
22.13.9	1023	ORSE	Fossa séptica com pr 10 pessoas (v=600) - 03 anéis de 1,00m un	un	1,00	R\$ 512,18	R\$ 512,18		1,00	R\$ 512,18	R\$ 512,18
22.14			SPDA				R\$ 87.295,91				R\$ 87.295,91
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO				ALTERADO		ATUALIZADO	
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
22.14.1	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NJ 35 MM, NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	501,28	R\$ 75,51	R\$ 37.853,46		501,28	R\$ 75,51	R\$ 37.853,46
22.14.2	00011529	SINAPI	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA 12,6 A 14 MM, D = 4 A 4,84	UN	29,00	R\$ 19,67	R\$ 570,39		29,00	R\$ 19,67	R\$ 570,39
22.14.3	9379	ORSE	Haste colorida copripellets plásticos 5" 5/8" x 2,40m	un	25,00	R\$ 52,33	R\$ 1.317,88		25,00	R\$ 52,33	R\$ 1.317,88
22.14.4	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NJ 50 MM, ENTERRADA, SEM ISOLADOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	257,96	R\$ 67,17	R\$ 17.326,09		257,96	R\$ 67,17	R\$ 17.326,09
22.14.5	2815	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	29,00	R\$ 196,69	R\$ 5.703,89		29,00	R\$ 196,69	R\$ 5.703,89
22.14.6	8316	ORSE	Terminal aéreo 3/8" x 250mm em aço galv, com fixação horizontal, ref. TEL 044 ou similar fornecimento	un	250,04	R\$ 6,66	R\$ 1.666,04		250,04	R\$ 6,66	R\$ 1.666,04
22.14.7	10425	ORSE	Conduto 0281 - 100 para cabo de cobre nu 800 mm2 - fornecimento e instalação	un	25,00	R\$ 22,71	R\$ 568,50		25,00	R\$ 22,71	R\$ 568,50
22.14.8	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022	M	56,00	R\$ 34,39	R\$ 1.994,87		56,00	R\$ 34,39	R\$ 1.994,87
25			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$ 686.311,29				R\$ 686.311,29
23.1	88843	SINAPI	TRATOR DE ESTEROS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	696,00	R\$ 253,56	R\$ 176.476,65		696,00	R\$ 253,56	R\$ 176.476,65
23.2	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1.692,00	R\$ 303,68	R\$ 513.834,59		1.692,00	R\$ 303,68	R\$ 513.834,59
34			ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS				R\$ 443.662,56				R\$ 443.662,56
24.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 24.227,78	R\$ 290.733,30		12,00	R\$ 24.227,78	R\$ 290.733,30
24.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 7.994,10	R\$ 95.928,16		12,00	R\$ 7.994,10	R\$ 95.928,16
24.3	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 4.750,01	R\$ 57.000,12		12,00	R\$ 4.750,01	R\$ 57.000,12
TOTAL GERAL							6.590.006,24	TOTAL GERAL		R\$ 6.590.886,86	
								VALOR DESTE ADITIVO		R\$ 37.742,23	
								% DESTE ADITIVO EM RELAÇÃO AO CONTRATO		1,28%	
RESUMO DO CONTRATO											
VALOR DE CONTRATO 1º ADITIVO						R\$ 6.595.006,24					
ACRESCIMOS DESTE ADITIVO						0,97%		R\$ 37.742,23			
SUPRESSÕES NESTE ADITIVO						6,68%		R\$ 44.361,81			
CONTRATADO + VALOR RESULTANTE DESTE ADITIVO								R\$ 6.590.886,86			

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.



EDITAL Nº 001-2024 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SELEÇÃO BOLSISTAS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO.

Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001, 07 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS Nº 001/2024
PROCESSO PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS ALFABETIZADORES
QUE ATUARÃO NO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – 2024
DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC)

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura de Jaguaquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o edital do processo seletivo de bolsistas voluntários para o preenchimento de vagas para Alfabetizadores de Turmas de Alfabetização de Jovens e Adultos, para atuarem no Programa Brasil Alfabetizado do Ministério da Educação (MEC), conforme dispõe a Resolução FNDE nº 01, de 31 de janeiro de 2024.

1 - DO PROGRAMA

O Programa Brasil Alfabetizado - PBA foi instituído no ano de 2003, pelo Ministério da Educação, com o objetivo de induzir e coordenar o esforço nacional de universalizar a alfabetização entre as pessoas de 15 anos ou mais e estimular a elevação da escolaridade, contribuindo assim para a potencialização do exercício da cidadania.

Em 2023, com a reconstituição da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão (SECADI), o Ministério da Educação retomou o compromisso com a alfabetização de jovens, adultos e idosos, e tiveram início os trâmites administrativos para que estados, municípios e Distrito Federal fossem autorizados a executar os saldos remanescentes do PBA, paralisados nas contas dos entes federados.

O empenho para a realização deste programa, buscará a superação do analfabetismo e por isso, haverá a mobilização para formar alfabetizadores que atendam às milhares de pessoas jovens, adultas e idosas que ainda não podem fazer uso da leitura e escrita.

2 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo de Seleção de Alfabetizadores, objetiva selecionar profissionais aptos a atuarem como bolsistas, no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado, no ano de 2024. Este processo visa o preenchimento de vagas para a prestação de serviços por tempo determinado, até dezembro de 2024.

2.1 O candidato aprovado neste Processo Seletivo poderá desenvolver suas atividades em escolas e/ou espaços alternativos da comunidade, conforme a necessidade local. Em se tratando de áreas onde não haja nas imediações espaço público para funcionar a turma, o local pretendido será avaliado pela Secretaria de Educação antes de dar início às aulas.

2.2 O presente processo seletivo seguirá critérios objetivos e impessoais, promovendo a seleção de alfabetizadores, atividade de natureza voluntária sendo afastada, em qualquer hipótese, a configuração de vínculo empregatício com o candidato aprovado.

2.3 O candidato deverá efetuar sua inscrição presencialmente, na sede da Secretaria de Educação, situada na Rua da Lagoa, S/N, Bairro Lagoa, no horário de 8:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas, no período de 14 a 18 de junho de 2024.

2.3.1 Não serão aceitas inscrições por qualquer outro meio não estabelecido neste Edital.

Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educacao@jaguaquara.ba.gov.br



Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.3.2 A inscrição de que trata o presente Edital é gratuita, não havendo cobrança de qualquer taxa ou emolumento.

2.3.3 O prazo de inscrição poderá ser prorrogado por ato próprio da Secretaria de Educação.

2.4 A inscrição será realizada mediante preenchimento de Ficha de Inscrição, fornecida pela Secretaria de Educação, conforme modelo que constitui o Anexo I do presente Edital, e apresentação dos documentos relacionados adiante, em cópias autenticadas em tabelionato, sendo admitida também a autenticação pelo servidor responsável, mediante confrontação com os originais.

- a) comprovante de habilitação/escolaridade;
- b) documento de identidade e CPF;
- c) comprovante de endereço atualizado com validade de 3 meses;
- d) comprovação de atuação em classes da Educação de Jovens e Adultos;
- d) comprovação de experiência em participação com práticas alfabetizadoras.

2.4.1 Não caberá recurso motivado por quaisquer erros ou omissões de responsabilidade do candidato no processo de inscrição.

2.4.2 A Ficha de Inscrição deverá estar acompanhada do Currículo atualizado do candidato, podendo ser utilizado o modelo constante do Anexo II deste Edital.

3 - DOS REQUISITOS PARA SELEÇÃO DE ALFABETIZADOR

Para concorrer às vagas de ALFABETIZADOR DE TURMA o candidato deverá preencher os seguintes requisitos de caráter obrigatório e complementar:

- a) ser brasileiro;
- b) possuir, no mínimo, 18 anos completos de idade;
- c) ter, no mínimo, formação de nível médio completo;
- f) ter disponibilidade de, no mínimo, 10 horas semanais para desenvolver a função de Alfabetizador de Turmas.

4 - DA QUANTIDADE DE VAGAS

Serão disponibilizadas 07 (sete) vagas para Alfabetizador de Turma do Programa Brasil Alfabetizado no âmbito deste Município de Jaguaquara, distribuídas nas zonas urbana e rural.

4.1 Caso o alfabetizador selecionado desista do processo de alfabetização, deverá manifestar-se formalmente na Secretaria de Educação e registrar o fato através de termo de desistência, conforme modelo constante do Anexo III deste Edital, deixando, automaticamente, a vaga aberta para substituição.

4.2 No caso de desistência do alfabetizador, durante a vigência do Programa, o mesmo deverá ser substituído por outro alfabetizador selecionado, seguindo os critérios de classificação do presente edital.

5 - DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

A seleção dos candidatos será realizada, nos dias 19 e 20 de junho de 2024, por Comissão de Inscrição e Avaliação, constituída por 03 (três) membros, servidores do quadro efetivo da Secretaria de Educação, com experiência em alfabetização.

Os nomes dos membros que constituem a referida Comissão, estão indicados em Portaria específica.

5.1 O processo seletivo simplificado, compreenderá nas etapas de inscrição, análise do

Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educacao@jaguaquara.ba.gov.br



Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

currículo, entrega da documentação comprobatória e entrevista, observando os itens e a respectiva pontuação conforme tabela adiante.

TÍTULO	PONTUAÇÃO MÁXIMA
FORMAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR COMPLETO	10
QUALIFICAÇÃO EM PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO (5 PONTOS POR EVENTO)	10
DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (5 PONTOS POR ANO)	10
PONTUAÇÃO NA ENTREVISTA	30
TOTAL	60

5.2 A entrevista dos candidatos pré-selecionados a partir da análise da documentação, será realizada no dia 20 de junho de 2024, por membro da Comissão de Inscrição e Avaliação, seguindo os critérios de experiência profissional, atitude pró-ativa do candidato, afinidade com as atividades para qual está concorrendo, comunicação expressiva, entre outras habilidades.

6 - DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Os critérios de desempate obedecerão à seguinte ordem:

- maior tempo de experiência em Educação de Jovens e Adultos;
- maior idade.

7 - DOS RESULTADOS

O resultado final consiste no somatório das pontuações obtidas na avaliação curricular e na entrevista.

7.1 Serão considerados selecionados os candidatos cuja pontuação esteja contemplada na quantidade de vagas abertas, e classificados os demais candidatos que participaram do processo.

7.1.1 Os candidatos classificados, na forma do subitem 7.1 integrarão cadastro de reserva para convocação na hipótese de eventuais desistências ou impedimentos de candidatos selecionados ou surgimento de novas vagas.

7.2 O resultado preliminar será divulgado no dia 28 de junho de 2024, no diário oficial do município.

7.3 Após a divulgação do resultado, o candidato que desejar interpor recurso deverá fazê-lo junto à Secretaria de Educação, em até 24 (vinte e quatro) horas a partir da divulgação.

7.4 Julgados os eventuais recursos apresentados, o resultado definitivo será homologado e divulgado após o recesso junino, na forma indicada no subitem "7.2".

8 - DAS ATRIBUIÇÕES DO ALFABETIZADOR DE TURMA

- fazer a busca ativa de no mínimo 12 e no máximo 15 alunos jovens, adultos ou idosos que ainda não sabem ler e escrever;
- aplicar, obrigatoriamente, os testes cognitivos, de leitura/escrita e matemática aos alfabetizandos, utilizando, obrigatoriamente, os testes oferecidos pela Secretaria de Educação, para aferir o desempenho cognitivo dos estudantes;
- realizar atividades de avaliação a cada mês registrando a data de cada uma delas. Essas atividades de avaliação deverão ser arquivadas em portfólios e preservadas, por exigência do MEC, para registro e acompanhamento da trajetória de cada

Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 – Fone/Fax: (73) 3534-1844
CNPJ: 30.629.368/0001-84 – E-mail: educacao@jaguaquara.ba.gov.br



Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

alfabetizando.

- d) planejar e acompanhar o processo de aprendizagem dos alfabetizando;
- e) encaminhar relatórios e frequência mensal dos alfabetizando para a Secretaria de Educação, no prazo estabelecido;
- f) realizar visitas às residências dos alunos faltosos, para conhecer os motivos das ausências e incentivá-los a retornar;
- g) participar das Formações Inicial e Continuada, propostas pela Secretaria Municipal de Educação em datas previamente estabelecidas;
- h) cumprir carga horária semanal mínima de 10 (dez) horas-aulas presenciais;
- i) propor ações de incentivo à permanência dos alfabetizando.

9 - DO PAGAMENTO DAS BOLSAS

Os Alfabetizadores classificados neste Edital não possuirão qualquer vínculo empregatício com o Município de Jaguaquara.

9.1 As bolsas concedidas no âmbito do Programa, serão destinadas aos aprovados que assumam de forma efetiva as atribuições de alfabetizador.

9.2 A fonte de recursos para o pagamento de bolsas aos alfabetizadores será oriunda dos recursos dos saldos financeiros remanescentes do PBA (Programa Brasil Alfabetizado), transferidos pelo MEC em ciclos anteriores.

9.3 O valor da bolsa dos alfabetizadores será de R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais.

10 - DA DURAÇÃO DO CICLO

As aulas terão início a partir de 08 de julho de 2024 com término previsto para 13 de dezembro de 2024. Os alfabetizadores acompanharão os seus alunos durante um período total de 5 (cinco) meses, devendo cumprir o Cronograma de Execução das atividades, elaborado previamente pela Coordenação Local do Programa.

11 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As atividades desenvolvidas pelos alfabetizadores, no âmbito do Programa, são consideradas de natureza voluntária, não gerando vínculo empregatício, ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim.

11.1 O candidato que não comparecer no dia, local e hora designados para apresentação, conforme convocação da Secretaria de Educação terá sua inscrição automaticamente cancelada pela equipe de seleção e, desse cancelamento, não cabe recurso.

11.2. A inscrição implica conhecimento e a aceitação do contido neste Edital.

11.3 Os candidatos que prestarem declaração falsa ou caso não possam satisfazer a todas as condições enumeradas neste edital, terão sua inscrição cancelada e serão anulados todos os atos decorrentes, mesmo que classificados no processo seletivo.

11.4 O candidato portador de deficiência participará do processo seletivo simplificado em igualdade de condições com os demais candidatos, no que se refere à avaliação e a pontuação determinada.

11.5 O Processo de seleção simplificada dos voluntários para o Programa Brasil Alfabetizado, disciplinado por este Edital, tem validade apenas para o ano de 2024.

11.6 Somente serão preenchidas as vagas indicadas no item "4" e convocadas as pessoas presentes na classificação deste Edital.

Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educacao@jaguaquara.ba.gov.br



Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11.7 A Secretaria de Educação manterá em banco de dados a lista dos selecionados neste Edital que poderá ser utilizada no caso de substituição de bolsista, respeitando a ordem de classificação.

11.8 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Educação através da comissão responsável pelo Processo de Seleção.

11.9 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar a publicação de todos os atos e editais referente a este edital de convocação.

12 - DOS ANEXOS

Integram o presente Edital os seguintes anexos:

- a) ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO
- b) ANEXO II - MODELO DE CURRÍCULO
- c) ANEXO III - TERMO DE DESISTÊNCIA DO ALFABETIZADOR DE TURMA

Jaguaquara /BA, 07 de junho de 2024.

VALDIR DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educacao@jaguaquara.ba.gov.br



Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2024
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024
ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME				CPF	
ENDEREÇO				BAIRRO	
CEP	CIDADE/UF	TELEFONE	SEXO	DATA NASCIMENTO	
EMAIL			DOC IDENTIFICAÇÃO (TIPO/Nº/DATA EMISSÃO/ÓRGÃO EMISSOR)		
AO PROCEDER MINHA INSCRIÇÃO, DECLARO CONHECER E CONCORDAR COM OS TERMOS DO EDITAL Nº 001/2024, RELATIVO AO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS ALFABETIZADORES QUE ATUARÃO NO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO-2024 DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC).					
DATA		ASSINATURA			

Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2024
SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS ALFABETIZADORES
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

NOME		CPF
DATA DA INSCRIÇÃO	ASSINATURA DO RESPONSÁVEL	

Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educacao@jaguaquara.ba.gov.br



Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2024
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024
ANEXO II - MODELO DE CURRÍCULO

DADOS PESSOAIS				
NOME COMPLETO				CPF
ENDEREÇO COMPLETO				
DATA NASCIMENTO	SEXO	ESTADO CIVIL	TELEFONE	EMAIL
DOC IDENTIFICAÇÃO			FILIAÇÃO	
FORMAÇÃO / TITULAÇÃO (COLOCAR COMPROVAÇÃO EM ANEXO)				
CURSO			DATA / PERÍODO	
OUTROS EVENTOS DE QUALIFICAÇÃO				
EVENTO			DATA / PERÍODO	
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO (COLOCAR COMPROVAÇÃO ANEXA)				
LOCAL / INSTITUIÇÃO			DATA / PERÍODO	
LOCAL E DATA			ASSINATURA	

Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educacao@jaguaquara.ba.gov.br



Secretaria de
Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2024
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024
ANEXO III - TERMO DE DESISTÊNCIA DO ALFABETIZADOR DE TURMA

Eu, _____, inscrito(a) no CPF sob o nº _____, portador(a) do RG nº _____, emitido pela _____, DECLARO a minha desistência do serviço voluntário no Programa Brasil Alfabetizado, onde desempenharia ou desempenho a função de Alfabetizador de Turma.

Jaguaquara, ____ de _____ de 2024.

Assinatura do(a) candidato(a)

Rua da Lagoa, S/N – Bairro Lagoa – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534-1844
CNPJ: 30.629.368/0001-84 - E-mail: educacao@jaguaquara.ba.gov.br



DECRETO MUNICIPAL N. ° 192 2024 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. MARIA TELMA SANTOS COSTA.



DECRETO MUNICIPAL N. ° 192, DE JUNHO DE 2024.

*Dispõe sobre a nomeação da Sra.
MARIA TELMA SANTOS COSTA.*

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em conformidade com a Lei Complementar de nº 004 de 16 de Junho de 2016 e suas posteriores alterações,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, a Sra. **MARIA TELMA SANTOS COSTA**, para o cargo de função gratificada de **Chefe de Divisão de Anos Iniciais do Ensino Fundamental**, lotada na Secretaria Municipal de Educação, **com data retroativa a 03 de junho de 2024.**

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 07 de junho de 2024.

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE

PREFEITA MUNICIPAL